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madığını söylemekle birlikte, konunun uzmanlarının verdiği 
oranlar %50 ile %60 arasında değişmektedir. Bu oldukça çar-
pıcı bir rakamdır. Bu kadar büyük bir oranda Filistinli nüfu-
sun varlığı, rejim için sadece bir güvensizlik kaynağı olmakla 
kalmamış, Filistin-İsrail meselesinde Ürdün’ün izleyeceği po-
litika üzerinde de etkili olmuştur. Ürdün’de yaşayan Filistin-
lilerin taleplerini göz ardı ederek herhangi bir politika geliş-
tirmek mümkün değildir; zira Filistinlilerin sadakati rejimin 
devamı açısından oldukça önemlidir. 

Ürdün, 1948’de kontrolü altına aldığı Batı Şeria ve Doğu 
Kudüs’ün 1967’de İsrail tarafından işgal edilmesinin ardın-
dan, bu topraklar üzerinde tam egemenliğini yeniden sağla-
mayı amaçlayan bir dış politika takip etmiştir. Ürdün için her 
zaman Doğu Şeria ile Batı Şeria arasında kutsal bir bağ var ol-
muştur. Her iki yakanın Ürdün yönetimi altında yeniden bir 
araya getirilmesi Amman’ın başlıca hedefleri arasındaydı. Ne 
var ki 1967 Savaşı’ndan sonra Filistin milliyetçiliğinin yükse-
lişe geçmesiyle Ürdün yönetiminin ülkesindeki Filistin halkı-
nı asimile etme planları suya düşmüştür. Ürdün yönetimi söz 
konusu dış politika hedefleri nedeniyle 1974 yılına kadar ken-
disinin Filistin halkının tek meşru temsilcisi olduğunu iddia 
eden FKÖ’yü desteklememiştir.127

1970’li yıllardan itibaren Ürdün, Filistin meselesine iliş-
kin tutumunu değiştirmeye başlamıştır. Ürdün Kralı, işgal al-
tındaki topraklarda yaşayan Filistin halkının, işgalden kurtul-
duktan sonra kendi kaderini tayin etme hakkının olduğunu 
kabul ettiğini açıklamıştır. Bu açıklama Ürdün dış politika-
sında büyük bir dönüşümün işareti olarak algılanmakla bir-
likte, sonradan ileri sürülen planlar Ürdün’ün geleneksel 
amaçlarından vazgeçmediğini göstermiştir.128

127 Raad Alkadiri,“Ürdün Dış Politikasında Filistin Etkeni, 1967-1988”, (Edisyon: Kirs-
ten E. Schulze, Martin Stokes, Colm Campbell), Ortadoğu’da Milliyetçilik, Azınlıklar ve 
Diasporalar,  İstanbul, Sarmal Yayınevi, 1999, s.103.
128 A.g.e, s.106. Mart 1972 tarihli Birleşik Arap Krallığı (BAK) Planı bunlardan biridir. 
Plana göre, Doğu Şeria ile kurtuluştan sonra Batı Şeria’da kurulacak Filistin oluşumu 
arasında bir federasyona gidilecek, her iki bölge özerk yapıda olacak ve her biri yasama 
ve yürütme organlarına sahip olacaktı. Ayrıca Kral Hüseyin’in başkanlığında bir merkezi 
yürütme organı bulunacak ve krallığın dış ilişkiler, savunma ve ekonomi politikalarından 
bu organ sorumlu olacaktı. Kral Hüseyin merkezi bir bakanlar kurulu ve her iki yakanın 
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Krallığın 1974 yılından sonra 1967 öncesi statükoya dö-
nüşü sağlamak için FKÖ ile birlikte hareket etme çabaları da 
Ürdün yönetimine pek fazla manevra alanı sağlayamamıştır. 
Ürdün’ün FKÖ’ye, BM Güvenlik Konseyi’nden geçen İsrail’in 
1967 öncesi sınırlarına geri dönmesi koşulunu içeren 242 sa-
yılı kararını ve bağımsız bir Filistin devleti oluşturulmadan 
önce Ürdün’le gelecekte bir konfederasyon kurma planını ka-
bul ettirme çabaları, Filistin tarafında kesinlik kabul görme-
miş ve büyük tepkiyle karşılanmıştır. 1987 yılında başlayan 
Birinci İntifada hareketi de Filistinlilerin özgüvenini arttır-
mış ve Ürdün’ün statükoya geri dönme tutkusundan vazgeç-
mesinde etkili olmuştur. 

Uzun yıllardır İsrail ile kapalı kapılar ardında ilişkileri 
sürdüren Ürdün yönetimi, Filistin-İsrail arasındaki Oslo sü-
reci ile birlikte rahatlamıştır. Ürdün’ün 1948-1967 arasında 
kontrol ettiği Batı Şeria üzerindeki tüm iddialarından vazgeç-
mesinin ardından iki ülke, 1994’te kapsamlı bir barış anlaş-
ması imzalamıştır. Yine de Filistin-İsrail meselesi çözülene 
kadar, hatta ondan daha sonra bile, Ortadoğu’da kurulacak 
yeni dengelere de bağlı olarak, Ürdün’de yaşayan Filistinli 
nüfus bu ülkenin politikalarını etkilemeye devam edecektir. 

Lübnan
1948’deki Arap-İsrail Savaşı’nda 120 bin Filistinli 

Lübnan’a sığınmış; 1967 Savaşı ve 1970’te Ürdün’de yaşanan 
Kara Eylül olaylarıyla birlikte bu sayı daha da artarak 1975’te 
300 bini aşmıştır. Bugün tüm dünyadaki Filistinli mülteci-
lerin neredeyse %10’u Lübnan’da bulunmaktadır. 2008 iti-
bariyle UNRWA’da kayıtlı Filistinli mülteci sayısı 417 bin-
dir ve bunların %53’ü (221 bin) 12 resmi mülteci kampında 
hayatlarını sürdürmektedir. Toplam 6000 ailenin yaşadığı 
UNRWA’ya ait biri Güney Lübnan ve ikisi Beyrut’ta bulunan 

eşit olarak temsil edileceği ulusal bir meclisle birlikte çalışacaktı. Ayrıca plan, merkezi 
bir yüksek mahkemenin kurulmasını da içermekteydi. Ancak söz konusu plan FKÖ’nün, 
İsrail’in ve diğer Arap ülkelerinin büyük tepkileriyle karşılaşmıştır. “Jordanian King 
Hussein’s Federation Plan, 15 March 1972”, (Edisyon: Yehuda Lukacs), The Israeli-
Palestinian Conflict: A Documentary Record, 1967-1990, Cambridge, 1992, s.461-463; 
Raad Alkadiri, s.106
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toplam üç mülteci kampı iç savaş sırasında yerle bir edilmiş 
ve tekrar inşa edilmemiş; Baalbek’teki bir diğer kamp ise yıl-
lar evvel tamamen tahliye edilmiştir.129 Ayrıca ülkenin ikinci 
büyük mülteci kampı olan Nehru’l-Bârid, 2007 yılında kamp-
taki küçük bir silahlı grup ile hükümet güçleri arasında 3,5 ay 
süren çatışmalarda neredeyse tamamen yerle bir olmuş, yeni-
den inşa edilmeyi beklemektedir. 

Halihazırda Lübnan’daki UNRWA’ya bağlı resmi mülte-
ci kampları şunlardır: Ayn el-Hilva, Nehru’l-Bârid, Raşîdiyye, 
Burc eş-Şimali, Beddavi, Burj el-Barajna, el-Bass, Şatilla, Vi-
vel, Mieh Mieh, Dbayyah, Mar İlyas.

Arap-İsrail savaşlarının, Lübnan’ın İsrail tarafından işga-
linin ve Lübnan İç Savaşı’nın kurbanları olan Filistinli mül-
teciler, yarım yüzyılı aşkın bir zamandır bu ülkedeki mülteci 
kamplarında hayat mücadelesi vermektedir. Bugün Lübnan 
nüfusunun yaklaşık %12’sine tekabül eden ancak vatandaşlı-
ğa kabul edilmedikleri gibi en temel insan haklarından dahi 
mahrum olan buradaki Filistinliler, Gazze’dekilerden son-
ra mültecilerin en fakir grubunu teşkil etmektedir. Altyapı-
nın bulunmadığı aşırı kalabalık kamplarda açlık ve işsizlik 
kol gezmektedir. Lübnan hükümetlerinin sorumsuzluğu ve 
acımasızlığı ile İsrail hükümetinin geri dönüş konusundaki 
inatçı tutumu nedeniyle mülteciler çok kötü şartlar altında, 
sadece UNRWA’nın sağladığı hizmetler ve çeşitli vakıf ve der-
neklerin yardımlarıyla hayatlarını idame ettirmeye çalışmak-
tadır. 

Lübnan hükümeti, 1950’de Filistinli mültecilerin yönetimi 
için Merkezi Kurul adında özel bir yapı oluşturmuş; 1959’da 
42 ve 927 sayılı kararnamelerle İçişleri Bakanlığı’na bağlı Fi-
listinli Mülteci Sorunları Dairesi kurulmuştur.130 Mülteciler, 
bölgeye gelen ve bölgeden ayrılan mültecilerin kayıtlarını tut-
ma ve kamplarda bulunanların kayıtlarını koruma gibi görev-
leri olan bu daireye doğum, evlilik, yer değiştirme ve benzeri 

129 UNRWA, “Lebanon Refugee Camp Profiles”, http://un.org/unrwa/refugees/lebanon.
html, 31.12.2006; “Statistics”, http://un.org/unrwa/publications/index.html, 30.06.2008.
130 Wadie Said, “The Status of Palestinian Refugees in Lebanon”, www.palestinecenter.
org/news&analysis, 24.05.2000.
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diğer sosyal değişiklikleri bildirmek zorundadır. Bu daire aynı 
zamanda mültecilere pasaport dağıtımından sorumludur ve 
dışarıdan gelen mali yardımların mültecilere ulaştırılmasını 
onaylama yetkisine sahiptir. Sosyal hizmetlerin sağlanmasın-
da bu dairenin işlevi, UNRWA ile iletişim kurmaktan ibaret-
tir; yoksa sosyal hizmetlerin sağlanması sorumluluğu sadece 
UNRWA’ya aittir. 

Lübnan yönetimi koyduğu kanunlar ve uyguladığı politi-
kalarla mültecilere karşı adeta savaş açmıştır. Vatandaşlıkla-
rı olmayan mültecilerin siyasi haklarının yanı sıra mülk edin-
me ve miras bırakma hakkı da yoktur ve seyahat serbestileri 
olabildiğince kısıtlanmıştır. Devlet hastanelerine ve okulları-
na gidebilme ve sosyal hizmetlere erişebilme imkanları çok 
sınırlıdır. Oldukça kalabalık nüfuslarına rağmen hükümet 
kampların genişletilmesine izin vermemekte, kamp içi inşa-
atlara da sınırlamalar getirmektedir. Mültecilerin ölülerini 
gömdükleri mezarlıklar dahi artık yetersizdir. Mültecilere yö-
nelik bu sert uygulamaların ardındaki sebep, bir tehdit olarak 
görülen Filistinlilerin kalıcı olarak Lübnan’a yerleşmelerini 
engellemek, hatta hayatlarını dayanılmaz bir hale getirerek, 
her türlü çözüme razı etmek ve göç etmelerini sağlamaktır.131 
Zira iç savaşın ve İsrail işgalinin baş müsebbibi olarak görü-
len Filistinliler, Lübnan’ın istenmeyen kesimini oluşturmak-
tadır.

 “Lübnan’a Giriş, Yerleşme ve Lübnan’dan Çıkışa İlişkin 
Kanun”un (10 Temmuz 1962) 1. maddesine göre, Lübnan’daki 
bir Filistinli mülteci, İşgücü ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı ta-
rafından -maksimum iki yıl olmak üzere- verilmiş geçerli ça-
lışma izni olmaksızın herhangi bir işte çalışamaz. Çünkü Fi-
listinli mülteciler Lübnan vatandaşı değildir. Mesela Lübnan 
barosunda ya da hükümete bağlı bir birimde çalışabilmek için 
en azından on yıldan beri Lübnan vatandaşı olma şartı bu-
lunduğundan, Filistinlilerin üst düzey mesleklerde çalışabil-

131 UNRWA, “Lebanon Refugee Camp Profiles”, http://un.org/unrwa/refugees/lebanon.
html, 31.12.2006; Rosemary Sayigh, “The Prospects for the Palestinian Economy”, Middle 
East International, http://www.arts.mcgill.ca/mepp/new_prrn/research/papers/sayigh.htm, 
10.08.2001, s.2-3.
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me imkanı yoktur.132 Lübnan’daki Filistinli mülteciler, yal-
nızca UNRWA’da, Filistin Kızılhaç’ında ve bazı sivil toplum 
örgütleriyle, resmi çalışma izni gerektirmeyen tarım, hayvan 
bakıcılığı, kamplardaki küçük teşebbüsler gibi alanlarda çalı-
şabilmektedir. 1994 yılı itibariyle 218 bine ulaşan potansiyel 
işgücünün yalnızca %4,86’sı bu alanlarda çalışabilmekteydi. 
Toplam işgücünün yalnızca %0,14’ü çalışma iznine sahipti. 
Geri kalan %95’lik kısım ise ya işsizdi ya da inşaat ve mevsim-
lik tarım gibi sektörlerde, düşük ücretle ve tehlikeli koşullar-
da çalışmak durumundaydı.

Lübnan’da yaşayan mültecilerin içinde bulunduğu maddi 
koşullar 1990’da sona eren iç savaşın ardından daha da kötü-
leşmiştir. Bu durum, FKÖ’nün Körfez Savaşı sırasında Irak’ın 
yanında yer alması üzerine Filistinli mültecilerin Körfez ül-
kelerinde iş bulma imkanlarını kaybetmeleriyle daha da kö-
tüleşmiştir. Eylül 1993’te İsrail ile FKÖ arasında imzalanan 
Oslo Anlaşması ile FKÖ, Batı Şeria ve Gazze dışındaki bölge-
lerde yaşayan mültecilere yapılan yardımları kesmiştir. Aynı 
şekilde UNRWA da Lübnan’daki mültecilere Batı Şeria ve 
Gazze’deki mültecilere yapılandan daha az yardım yapmaya 
başlamıştır.133 Bütün bu sıkıntılar dikkate alındığında, bugün 
Avrupa’daki Filistinli mültecilerin %80’inin Lübnan’dan gö-
çenler olması134 hiç de şaşırtıcı değildir.  

Suriye
UNRWA’ya kayıtlı Filistinli mültecilerin %10’u Suriye’de 

yaşamaktadır. 2008 yılı itibariyle 457 bin mültecinin 124 bini 
ülkedeki 9 mülteci kampında hayatını sürdürmektedir. 

1948’de Suriye’ye sığınan Filistinlilerin çoğu kuzey böl-
gelerden, özellikle Safed, Hayfa ve Yafa’dan gitmiştir. 1967 
Savaşı sırasında Filistinlilerin yanı sıra işgal edilen Golan 
Tepeleri’nde oturanlar da Suriye’nin iç bölgelerine sığınmış-
tır. Yine birkaç bin Filistinli mülteci 1982’de Lübnan’ın İsrail 

132 “Middle East”, http://www.refugees.org/downloads/wrs02/meast1.pdf. 
133 “Palestinian Refugees”, http://islamonline.net/English/intifada/Palestine-Special/
index.shtml. 
134 Tareq Arar, “Palestinians Exiled in Europe”,  Al-Majdal, No. 29, 2006.
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tarafından işgalinin ardından Suriye’ye göçmüştür. 
Suriye yönetimi, mültecilere vatandaşlık vermemekte; an-

cak siyasi haklar dışında tüm hakları tanımakta ve kendi va-
tandaşlarıyla eşit muamelede bulunmaktadır. Mülteciler dev-
let okulları, üniversiteleri ve hastanelerine gidebilmektedir. 
UNRWA, kamplarda temel hizmetleri veren Suriye devletini 
tamamlayıcı mahiyette hizmetler vermektedir (kanalizasyon, 
katı atıkların toplanması, sineklerle mücadele gibi). Kamplar-
daki su ve kanalizasyon şebekesinin yenilenmesi, temiz içme 
suyunun sağlanması ve binaların rehabilitasyonu alanlarında 
problemler yaşanmaktadır.135  

Suriye’deki UNRWA’ya bağlı resmi mülteci kampları şun-
lardır: Kabr Essit, Sbeine, Neirab, Han Eshieh, Homs, Dera’a, 
Caramana, Hama, Han Dunun. UNRWA’ya bağlı olmayan 
gayriresmi kamplar ise şunlardır: Yermük, Lazkiye, Ayn et-
Tal.

Batı Şeria
UNRWA’ya kayıtlı Filistinli mültecilerin %16’sı Batı 

Şeria’da yaşamaktadır ve bölge nüfusunun %31’i mültecidir. 
2008 yılı itibariyle BM’de kayıtlı yaklaşık 754 bin mültecinin 
dörtte biri (192 bin) Batı Şeria’da bulunan toplam 19 kamp-
ta, diğerleri ise bölgedeki kasaba ve köylerde yaşamaktadır. 
Batı Şeria, UNRWA’nın görev yaptığı yerler arasında en çok 
kampın bulunduğu bölgedir. Bununla birlikte Batı Şeria’nın 
en büyük kampı olan Balata’nın nüfusu (23 bin), Gazze’nin en 
küçük kampının nüfusuna neredeyse denktir. 

1993 yılında imzalanan Oslo Anlaşması’nın ilgili madde-
leri gereğince, Batı Şeria’daki kamplar farklı kontrol bölgele-
rine ayrılmıştır. Buna göre, Kudüs belediye sınırlarındaki Şu-
fat Kampı İsrail kontrolünde, Kalandia Kampı İsrail’in tam 
kontrolü altında olması öngörülen C bölgesinde, altı kamp 
(Deir Ammar, el-Calazon, el-Favvar, el-Arub, el-Far’a ve Nur 
Şems) Filistin-İsrail ortak yönetimindeki B bölgesinde, geri 

135 UNRWA, “Syria Refugee Camp Profiles”, http://un.org/unrwa/refugees/syria.html, 
31.12.2006; “Statistics”, http://un.org/unrwa/publications/index.html, 30.06.2008. 
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kalan kamplar ise Filistin Yönetimi’nin tam otoritesi altında-
ki A bölgesinde kalmıştır. 1998 yılında imzalanan Wye River 
Memorandumu’ndan sonra el-Far’a ve Nur Şems kampları-
nın da A bölgesine geçmesiyle Filistin Yönetimi’nin tam kont-
rolünde bulunan kamp sayısı 13’e yükselmiştir. 

Kamplarda bulunan mülteciler, çoğunlukla İsrail’e gidip 
çalıştıkları için İkinci İntifada’nın ardından güvenlik bahane-
siyle sınırların kapatılmasından çok olumsuz yönde etkilen-
mişler; işsizliğin giderek arttığı kamplarda, sosyo-ekonomik 
koşullar da kötüleşmiştir. UNRWA’ya ait 94 okul ile 34 sağlık 
ocağının bulunduğu kamplarda, eğitim ve sağlık alanında çok 
önemli sorunlar yaşanmaktadır. Okulların pek çoğu İsrail sal-
dırılarıyla hasar görmüştür. Yine de Batı Şeria kampları aktif 
sosyal birimler olarak tanımlanabilir. Zira UNRWA’nın sür-
dürdüğü programların yanında, kamp sakinlerinin kendileri-
nin yürüttüğü sosyal faaliyetler de vardır. Sivil toplum kuru-
luşlarının yanında, Filistin Yönetimi’ne bağlı bakanlıklar da 
Batı Şeria’da etkin sosyal hizmetler yürütmektedir.136 

Batı Şeria’daki UNRWA’ya bağlı resmi mülteci kampla-
rı şunlardır: Deir Ammar, el-Calazon, el-Fevvar, el-Arub, el-
Far’a, Nur Şems, Cenin, Tulkarim, Balata, Aksar, 1 Numaralı 
Kamp, Kalandia, Aida, el-Dehişe, Akabet Cebr, Ayn es-Sultan, 
Şufat, Beyt Cibrin, el-Amari.

Gazze
Gazze nüfusunun ekseriyeti mültecidir ve UNRWA’ya ka-

yıtlı Filistinli mültecilerin %23’ü burada yaşamaktadır. Se-
kiz mülteci kampının bulunduğu Gazze Şeridi’nde 2008 yılı 
itibariyle, 492 bini kamplarda olmak üzere 1 milyonu aşkın 
mülteci yaşamaktadır. Kilometrekare başına düşen 3881 ki-
şiyle dünyanın nüfusu en yoğun bölgelerinin başında gelen 
Gazze’de, mülteci kampları da oldukça kalabalıktır. Mesela 
sadece bir kilometrekarelik alana kurulu olan eş-Şati kam-
pında 80 bini aşkın mülteci yaşamaktadır. Kampların nü-

136 UNRWA, “West Bank Refugee Camp Profiles”, http://un.org/unrwa/refugees/
westbank.html, 31.12.2006; “Statistics”, http://un.org/unrwa/publications/index.html, 
30.06.2008. 
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fusu 107 bin (Cebaliye) ile 20 bin (Deir el-Balah) arasında 
değişmektedir.137  

Gazze’deki UNRWA’ya bağlı resmi mülteci kampları şun-
lardır: Cebaliye, Rafah, eş-Şâti’, Han Yunus, Nuseyrat, el-
Bureyc, el-Magazi, Deir el-Balah.

1940’lı yılların ortalarına kadar tek bir Yahudi’nin bile ya-
şamadığı Gazze, BM’nin 1947 Taksim Planı’nda, ileride bir 
Arap devleti kurulmak üzere İngiliz manda bölgesi olarak 
gösterilmiştir. 1948 Arap-İsrail Savaşı’nda İsrail ordusu böl-
genin üçte ikisini işgal etmiş, 1949’da ise Gazze Şeridi Mısır 
askeri yönetimine bırakılmıştır. Bu dönemde bölgede yaşa-
makta olan 80 bin kişiye çoğunluğu Yafa ve Berşeva bölge-
sinden göç eden 180 bin Filistinli mülteci daha eklenmiştir. 
1956 Sina Savaşı’na kadar, Gazze’de mülteci hareketleri so-
nucu nüfus 400 bine ulaşmıştır. 1965 yılına gelindiğinde ki-
lometrekare başına düşen 850 mülteci ile Gazze, daha o dö-
nemde dünyada nüfus yoğunluğu en fazla olan bölge haline 
gelmiştir.138 

1967 İsrail işgalinden sonra getirilen yüksek vergiler, 
hammadde ithalinde kısıtlamalar ve gümrük vergileri nede-
niyle Gazze’de yaşayanların işyerleri ve fabrikaları kapan-
mıştır. İşsizlik oranı önemli oranda artmıştır. 50 bin yasal 
ve 30 bin yasal olmayan işçi her gün saatler süren yolculukla 
Gazze’den İsrail kentlerine çalışmak için gitmek zorunda kal-
mış; bunlar zor ve çok düşük ücretli işlerde çalışmak suretiy-
le, İsrail’de çalışan işçi sınıfının en alt tabakasını oluşturmuş-
tur. Aksa İntifadası’ndan sonra ise Gazzeliler burada çalışma 
imkanını da kaybetmişlerdir. İsrail tarafından 1994’te inşa-
sına başlanan beton duvarlar ve tel örgüler 2000’lerle birlik-
te sağlamlaştırılmıştır. 2005’te İsrail işgali sona erse de dört 
bir yandan kuşatılan, ekonomik ambargoyla beli bükülme-
ye çalışılan bölge, en son örneğine 2008 sonu-2009 başında 
şahit olunan İsrail saldırılarına sık sık maruz kalmıştır. Za-

137 UNRWA, “Gaza Refugee Camp Profiles”, http://un.org/unrwa/refugees/gaza.html, 
31.12.2006; “Statistics”, http://un.org/unrwa/publications/index.html, 30.06.2008.
138 Jean Genet (ve diğerleri), Dünün Bugünün Defterleri Dünya Sorunları 1988/1-
Ortadoğu Dosyası, Filistin Ayaklanması, İsrail, İran ve Irak, İstanbul: Alan Yayıncılık, 
1988, s.23.
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ten UNRWA’nın ve çeşitli yardım kuruluşlarının yardımlarıy-
la hayatta kalmaya çalışan Filistinli mültecilerin durumu bu 
şartlar altında daha da kötüleşmektedir. 

Avrupa ve Amerika’daki 
Filistin Diasporası

Avrupa
1948 olayları başladığında, bölgenin yerlisi olmayan 80 

binden fazla Arap ve hemen hemen bunun yarısı kadar da Av-
rupalı Filistin’de yaşamaktaydı. Manda yönetiminin sona er-
diği yıla kadar İngiliz sivil ve askeri personeli de bu rakamla-
ra dahildi. Avrupa, Filistinliler tarafından göç edilecek bir yer 
olarak görülmezken, tam tersine, Osmanlı yönetimi altında 
bulunduğu dönemde pek çok Avrupalı Filistin’e göç etmiştir. 
Filistin, Osmanlı idaresi altında bulunan bölgeler içinde Av-
rupalıların en çok rağbet ettiği mekan olmuştur. Bu dönemde 
Avrupa’dan Filistin’e gelenler arasında, çoğu Müslüman olan 
Boşnaklar, Çeçenler ve Ermeniler vardır.139 

1948 yılında Filistinlilerin anayurtlarından çıkarılma-
sı sonrasında da pek az Filistinli Avrupa’ya gitmeyi tercih et-
miştir. Gidenlerin çoğu, ailelerinden ayrılmış öğrenciler ya da 
İngiliz manda yönetiminde çalışan personeldir. 1960’lı yıllar-
da çoğunluğu Ürdün pasaportu taşıyan birkaç yüz Filistinli, 
Ürdün ve Almanya arasında yapılan bir anlaşma gereğince 
işçi olarak çalışmak için Almanya’ya gitmiştir. 1967 yılında-
ki İsrail işgalinden sonra neredeyse yarım milyon Gazzeli ve 
Batı Şerialının, mülteci durumuna düşmüş olmasına rağmen 
Avrupa’yı seçmemesi, kültürel ve coğrafi uzaklığın yanı sıra 
kendi yurtlarına geri dönme isteği ile açıklanabilir. Bu dö-
nemde sadece birkaç yüz Filistinli işçi olarak Batı Şeria’dan 
Almanya’ya göç etmiştir. 

1970’li ve 1980’li yıllarda Avrupa’ya giden Filistinlilerin 
bakış açılarında bazı değişiklikler olmuştur. Filistin direniş 

139 Abbas Shiblak, “Palestinian Refugee Communities In Europe, An Overview”, Shaml 
Newsletter, www.shaml.org/publications, Mayıs 2000. 
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hareketinde yaşanan dönüşüm ve Arap ülkelerindeki Filis-
tinlilerin yaşadığı güvenlik problemleri Avrupa’ya göçü teşvik 
etmiştir. Ürdün ve Lübnan’daki askeri çatışmalar, Filistinli-
lerin kitlesel olarak bu ülkelerden kovulmaları ya da buralar-
da hareket özgürlüklerinin kısıtlanması, Arap coğrafyasından 
uzaklaşmalarına neden olmuştur. Lübnan’da güvenli olarak 
yatırım yapamayacaklarını fark eden Filistinli girişimciler İn-
giltere ve Amerika’ya göç etmeye başlamıştır. İşadamlarının 
göçünü Filistinli doktor, profesör, mühendis ve öğretmenle-
rin göçü takip etmiştir. 

Bireysel göçler, daha sonra kolektif göçleri beraberinde 
getirmiştir. 1975’te başlayıp on beş sene süren Lübnan İç Sa-
vaşı ve İsrail’in 1982’de Beyrut’u ve Güney Lübnan’ı işgalinin 
ardından bu ülkede yaşayan mülteciler, başta Almanya ve İs-
kandinav ülkeleri olmak üzere Batı Avrupa’ya göç etmişler-
dir. Hatta Orta ve Doğu Avrupa’daki sosyalist ülkelere giden-
ler de olmuştur. Halen yaklaşık 80 bin Filistinli Almanya’da 
yaşamaktadır ve bunlar Avrupa’daki en büyük Filistinli grup-
tur. Ayrıca son yıllarda 3 bine yakın Filistinli İngiltere’ye göç 
etmiştir. 

Avrupa’da yaşayan Filistinliler konusunda kesin bir rakam 
vermek zor olmakla birlikte, AB’ye üye ülkelerde en az 200 
bin Filistinlinin bulunduğu söylenebilir. Bunların %80’ini 
Lübnan’dan giden Filistinliler oluşturmaktadır. Avrupa’daki 
Filistinlilerin çoğu bugün vatansız olarak mülteci belgeleri ile 
hayatlarını sürdürmektedir.

Avrupa’da yaşayan iki ayrı Filistinli gruptan söz edile-
bilir. Daha yaşlılardan oluşan ve sayıları düşük olan birin-
ci grup bulunduğu toplumla daha çok bütünleşmiştir. Diğer 
grup, daha büyüktür ve son 20 yıl içinde gelen mültecilerden 
oluşmaktadır.140 

Amerika
Amerika’da en büyük üçüncü Arap toplumunu oluş-

turan Filistinliler yoğun olarak Chicago’da yaşamakta-

140 A.g.k.
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dır. 60 bin ile 100 bin arasında Arap kökenli Amerikalı-
nın yaşadığı Chicago’da Arap nüfusun %70’ini Filistinliler 
oluşturmaktadır.141 Buradaki Filistinliler doktorluk ve mü-
hendislik gibi değişik meslek dallarında çalışmaktadırlar. 
Chicago’da Arap nüfusunu temsil eden çok sayıda örgüt bu-
lunmaktadır. Sayıları 142’yi bulan bu örgütler Ortadoğu Ba-
rış Süreci’ne yönelik olarak seslerini duyurmaya çalışmakta-
dır. Ayrıca Filistin’e eğitim, yatırım ve ekonomik programlar 
yoluyla yardım etmektedir.

C. İKİNCİ İNTİFADA ve 
İNSAN HAKLARI İHLALLERİ

İkinci İntifada, diğer adıyla Aksa İntifadası, 28 Eylül 2000 
tarihinde ana muhalefet partisi Likud’un lideri Ariel Şaron’un 
Mescid-i Aksa’ya yaptığı provokatif ziyaret ve ardından 29 
Eylül Cuma günü Başbakan Ehud Barak’ın polis ve asker gü-
cünü Harem-i Şerif’e yığmasıyla başlayan Filistin halkının 
İsrail’e karşı topyekun başkaldırısıdır. İntifada sırasında İs-
rail, çok sayıda insan hakları ihlali yapmış ve savaş suçu iş-
lemiştir: asker-sivil ayrımı yapmaksızın aşırı güç kullanımı, 
kasıtlı öldürmeler ve yaralamalar, sivillerin hareket özgürlü-
ğünün kısıtlanması, sokağa çıkma yasakları, evlerin, mülk-
lerin ve altyapının tahrip edilmesi, eğitim faaliyetlerinin ve 
sağlık hizmetlerinin engellenmesi, Filistinlilere ait toprakla-
rın gaspı, mahsullere zarar verilmesi, yargısız infazlar, gelişi-
güzel kitlesel gözaltılar ve tutuklamalar, işkence… Ancak bu 
denli geniş çaplı ihlaller nedeniyle insanlığın ortak bir mese-
lesi olması gereken Filistin meselesi, bugün sadece Ortado-
ğu meselesi ya da FKÖ ile İsrail arasındaki bir mesele olarak 
lanse edilmeye çalışılmaktadır. İsrail’dekiler de dahil olmak 
üzere farklı uluslararası ve ulusal insan hakları örgütlerinin 
hazırlamış olduğu raporlar, Filistin’de yaşanan vahşet ve soy-
kırımın boyutlarını ortaya koymaktadır. 

141 Josef J. Barton, “News: Palestinians in the United States and Chicago”, gopher://gop-
her.voa.gov/00/newswire/thu/CHICAGO:S, Mart 1996. 



Siyonizm Düşünden ‹şgal Gerçeğine: Filistin

152

İsrail, işgal ettiği topraklarda gerçekleştirdiği bu ihlallerin 
hiçbirisini kabul etmemekte; Oslo Anlaşması’yla bu bölgeler-
de, özellikle de Filistin nüfusunun çoğunluğunun yerleştiği A 
bölgelerinde etkin kontrolün Filistin Yönetimi’ne devredildi-
ğini öne sürerek, işgalci bir güç olarak tanımlanamayacağını 
savunmaktadır. İsrail, 1949 Dördüncü Cenevre Sözleşmesi’ne 
taraf olmasına rağmen, bu Sözleşme’deki pek çok maddeyi, 
yukarıda bahsedilen uygulamaları nedeniyle defalarca ihlal 
etmiştir. Bu Sözleşme insan hakları ihlallerine müdahaleyi 
öngörmesine rağmen bugüne kadar uluslararası toplum, ih-
lalleri engellenmek için İsrail’i kınama dışında hiçbir caydırı-
cı önlem almamıştır. 

1. İsrail’in Bilinçli Hedefi Siviller
Aksa İntifadası’nın başladığı 29 Eylül 2000’den 31 Ara-

lık 2008’e kadar geçen sekiz yılı aşkın süre içinde gerek iş-
gal altındaki topraklarda gerekse yurtdışında 332’si kadın, 
5.569’u erkek toplam 5.901 Filistinli, İsrail askerlerinin ve 
yerleşimcilerin saldırıları sonucunda hayatını kaybetmiştir. 
Hayatını kaybedenlerin bölgelere göre dağılımı ise şu şekil-
dedir: Batı Şeria’da 124’ü kadın, 2.038’i erkek, toplam 2.162; 
Gazze Şeridi’nde ise 206’sı kadın, 3.496’sı erkek, toplam 
3.702 Filistinli.142 Aynı süre içinde yaralananların sayısı ise 
35.099’dir. Yaralananların yıllara ve yaralanma sebeplerine 
göre dağılımı şu şekildedir:143

142  Palestinian Central  Bureau of Statistics,
http://www.pcbs.gov.ps/Portals/_pcbs/intifada/9a4af320-4ea9-4fb9-9dc6-a0e9eafe5bc8.
htm.
143 Palestinian Central  Bureau of Statistics, http://www.pcbs.gov.ps/Portals/_pcbs/
intifada/2095d332-40f8-4b1e-9cb1-422bcdef6a01.htm.
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Gerçek 
mühimmat

Gerçek 
mermi

Gaz Kötü muamele
(dayak, 

işkence vs.)

Toplam

2000 2.168 4.067 3.318 1.050 10.603

2001 1.442 1.237 1.484 2.223 6.386

2002 1.659 244 536 1.943 4.382

2003 1.010 327 215 1.440 2.992

2004 1.318 433 777 1.481 4.009

2005 237 232 174 350 993

2006 451 303 118 909 1.781

2007 214 174 29 269 686

2008  791  460  258  1.758  3.267

Toplam 9.290 7.477 6.909 11.423 35.099

Tankları, uçakları ve savaş gemileri ile tam teçhizatlı 
bir orduya Filistinli gençler ve çocuklar taş, sopa ve sapan-
lar ile karşı koymaktadır. Filistin hastaneleri, okulları, mül-
teci kampları ve sivil yerleşim alanları saldırı helikopterleri, 
F-16 savaş uçakları ve Merkava tankları ile korunmuş İsra-
il askerlerinin merhamet duygularından yoksun saldırılarına 
her gün maruz kalmaktadır.144 Filistin tarafındaki ölüm ve ya-
ralanmaların çoğu gerçek mermi, plastik mermi ve göz yaşar-
tıcı bombalarla gerçekleşmektedir. Ölüm ve yaralanmaların 
çoğu ise A alanı çevresinde, yerleşim bölgelerine giden yol-
larda veya bunların kavşak noktalarında meydana gelen gös-
teri ve çatışmalarda vuku bulmaktadır. Filistinlilerin ölüm ve 
yaralanmalarından sorumlu olan, ağır silahlarla onlara sal-
dıran İsrail askerlerinin öldürüldüğüne veya ağır bir biçim-
de yaralandığına dair örnekler ise oldukça azdır. İntifada’nın 
başlarında İsrail’in kullandığını iddia ettiği plastik mermiler, 
aslında ince kauçuk ile çevrili, belirli bir hedefe dağılıp mak-
simum zarar veren metal mermilerdir. Dolayısıyla İsrail as-
kerleri, iddia ettikleri gibi, çatışmayı sınırlayıcı bir taktik yeri-
ne tam tersine karşısındakine bedensel zarar vermeyi ve hatta 

144 Edward Said, “Filistin’i Ayağa Kaldırmak İçin”, Radikal, www.liberal-dt.org.tr/
guncel/Diger/said_filistin.htm, 07.04.2002.
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öldürmeyi hedefleyen metotlarla savaşmaktadır. 
Siviller kasten, yollardaki araçlar ise gelişigüzel he-

def alınmaktadır. Yoğun nüfuslu yerleşim bölgeleri-
ne ağır ateş açılmaktadır. “Aranan” kişilerin veya can-
lı bombacıların ailelerinin evleri, çevredeki diğer bütün 
binalara da ağır hasar vererek havaya uçurulmaktadır. 
İsrail ordusu, Cenevre Sözleşmeleri’nin 3. maddesini de ihlal 
ederek,145 silahlı çatışma durumlarında özel koruma görmesi 
gereken kadın ve çocukların bulunduğu yerleri bombalamak-
ta, esirleri de öldürmektedir. Bu madde, silahlı çatışmaların 
doğrudan tarafı olmayan kişilere; yaşama, vücut bütünlüğü-
ne ve kişiliğine saldırı, her türlü öldürme, sakatlama, vahşi 
davranış, işkence ve kötü muameleye, rehin almaya, kişile-
rin onurlarına tecavüz, özellikle hakaretvari ve haysiyet kırı-
cı davranışlara karşı, uygar ülkelerde gerekli olarak kabul edi-
len adil yargılama özelliklerine sahip bir mahkeme tarafından 
önceden bir yargılama olmaksızın verilen mahkumiyet karar-
ları ve idam cezalarının infazı konularında her koşulda güçlü 
bir koruma getirmektedir.146

2. Savaşın Masum Kurbanları: 
Filistinli Çocuklar
 Öldürülen Filistinlilerin birçoğunun çocuk olma-

sı ihlallerin önemli bir yönüne işaret etmektedir. Aksa İnti-
fadası ile birlikte İsrail güçleri tarafından öldürülen Filistinli 
çocukların sayılarında önemli bir artış gözlenmiştir. 29 Eylül 
2000 ile Şubat 2008 arasında, 384’ü Batı Şeria’da ve 573’ü 
Gazze’de olmak üzere toplam 959 Filistinli çocuk İsrail asker-
leri tarafından öldürülmüştür.147 

Çocuk ölümleri ile ilgili olarak İsrail, vurmaya mecbur kal-
dıklarını, çünkü bu çocukların aileleri tarafından savaşın içi-
ne itildiğini iddia etmektedir. Ancak Filistinlilerin yürüttüğü 

145 “İsrail Devletinin Filleri Cenevre Sözleşmelerinin Ortak 3. Maddesini İhlal Etmekte-
dir”, http://www.izmirbarosu.org.tr/basin/2002_04_30.htm, 30.04.2002.
146  “İsrail Devletinin Filleri Cenevre Sözleşmelerinin Ortak 3. Maddesini İhlal Etmekte-
dir”, http://www.izmirbarosu.org.tr/basin/2002_04_30.htm, 30.04.2002.
147 “On the Occasion of ‘Palestinian Children’s Day’”, Palestinian Central Bureau of 
Statistics, http://www.sesrtcic.org/files/nso/391.pdf, 05.04.2008.
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hareket topyekun bir direniş hareketidir. Doğdukları andan 
itibaren askeri işgal altında yaşamaya başlayan Filistinli ço-
cukların gösteri ve çatışmalarda ön planda olması, İsrail’in 
iddia ettiği gibi Filistin Yönetimi’nin organizesiyle ortaya çık-
mış bir olgu değil, tam tersine uzun yıllar baskı altında eziklik 
ve korku ile yaşayan bu insanların gösterdiği haklı bir tepki ve 
direniştir. İntifada’nın ilk günlerinde babasının arkasına sığı-
nan Muhammed Cemal ed-Durre’nin vurulmasının ekranla-
ra yansıyan görüntüsü, İsrail askerlerinin çocukları özellik-
le hedef aldıklarını açıkça göstermektedir. 15 Mart 2001’de 
el-Halil’de bulunan İbrahimi İlköğretim Okulu öğrencilerinin 
üzerlerine, teneffüste bahçede oyun oynarlarken İsrail asker-
leri tarafından ateş açılmıştır. 6 öğrencinin ciddi şekilde ya-
ralandığı bu olay, çocukların hedef alındığı olaylardan sadece 
biridir.148 Nisan 2003’te 4’ü ağır 29 Filistinli çocuğun yara-
lanmasına neden olan Batı Şeria’nın Cenin kenti yakınında 
bir kasabadaki okula yönelik bombalı saldırı, İsrail’in sivil ku-
rumlara ve çocuklara yönelik ihlallerinin boyutunu gösterme-
si açısından bir diğer önemli örnektir.149 

İsrail, işgal altındaki topraklarda yaşanan insan hakla-
rı ihlallerine müdahaleyi öngören 1949 Dördüncü Cenevre 
Sözleşmesi’ne taraf olmasına rağmen, sivillerin ölümüne ne-
den olan İsrail askerleri ceza almamaktadır. Bir İsrail gaze-
tesinde yer alan makaleye göre, İsrail’in “Koruyucu Kalkan 
Operasyonu”nu başlattığı Mart 2002’den Ekim 2003’e ka-
darki dönemde sadece altı asker hakkında sivillerin ölümüne 
neden olduğu gerekçesiyle dava açılmıştır.150

Öte yandan Filistinli çocuklar, tıpkı yetişkinler gibi tutuk-
lanmakta ve çeşitli işkencelere maruz kalmaktadırlar. İsrail, 
12-14 yaş arası çocukların da tutuklanmasına izin veren 231 
sayılı askeri yönergesini 1999’da yeniden uygulamaya koya-
rak binlerce çocuğu tutuklamıştır. Çocukların tutuklamalar-
da ve sorgulamalarda oldukça kötü muamelelere maruz kal-

148 Defence for Children International, Palestine Section, www.dci-pal.org.  
149 “Filistinli Çocuklar Hedef Alındı”, Radikal, 10.04.2003.
150 “Three Years of Israeli Violations of International Humanitarian Law in the Occupied 
Palestinian Territories: The Need for Accountability”, The Palestinian Centre for Human 
Rigjhts, www.pchrgaza.org.
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dıkları çeşitli insan hakları raporları ile de doğrulanmıştır.151 
Aksa İntifadası’nın başlangıcından beri 6.000’den fazla ço-
cuk işgal güçleri tarafından gözaltına alınmıştır. Şubat 2009 
itibariyle 423 çocuk hala İsrail işgal kuvveti tarafından tutuk-
lu bulunmakta; bunlar arasında 7 kız ve 6 erkek çocuk mah-
keme kararı olmadan alıkonulmaktadır.152

3. İsrail’in Suikast Politikası 
İsrail, kurulma aşamasından bugüne, kasıtlı ve sistematik 

biçimde Filistinlilere yönelik suikast politikasını hiç çekinme-
den uygulayagelmiştir. Güvenliğini tehdit eden bireylere kar-
şı “meşru müdafaa” olarak savunduğu suikastlarını bir devlet 
politikası haline getirmiştir. Aksa İntifadası’ndan sadece bir 
yıl sonra ABD’de 11 Eylül hadiselerinin meydana gelmesiyle 
oluşan yeni ortamda, “teröre karşı savaş”ta her yolun mübah 
sayılmaya başlamasına paralel olarak İsrail’in suikast politi-
kası da artmış; suikastları “teröre karşı savaşta en önemli me-
tot” propagandasıyla meşrulaştırmaya çalışmıştır. 

Bölgede şiddetin durdurulmasını ve 2005 yılında bağım-
sız Filistin devletinin kurulmasını öngören “Yol Haritası”nın 
Nisan 2003’te kabul edilmesinin ardından, İsrail’in başta 
HAMAS olmak üzere direniş örgütlerinin lider kadrolarına 
yönelik suikast girişimleri artmıştır. İsrail devletinin bizzat 
yönlendirdiği suikastlar, belli kişileri hedef almakla birlikte, 
çok sayıda masum Filistinlinin hayatını kaybetmesine de ne-
den olmaktadır. İntifada’nın başından Haziran 2008 sonu-
na kadarki dönemde İsrail ordusunun Filistin topraklarında 
gerçekleştirdiği 348 suikast saldırısında toplam 754 Filistinli 
hayatını kaybetmiştir. Kurbanların 521’i doğrudan hedef alın-
mış olanlar, 233’ü ise olay bölgesinde bulunan sıradan insan-
lardır. Hayatını kaybedenlerin 405’i Gazze’den (248’i hedef-
ti), 350’si ise Batı Şeria’dandır (274’ü hedefti).153  

151 A.g.k. 
152 Defence for Children International, Palestine Section, http://www.dci-pal.org/english/
display.cfm?DocId=1083&CategoryId=1, 11.03.2009.
153 “Extra-Judicial Executions of Palestinians by the (IOF) / 1 Nisan-30 Haziran 2008”, 
Palestinian Centre For Human Rights, Fact Sheet No. 7, ref. no: 2/2008, http://www.
reliefweb.int/rw/rwb.nsf/db900sid/YSAR-7HXPEL?OpenDocument. 
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İsrail, çoğunlukla öldürmek istediği şahsın evine, işyeri-
ne ya da arabasına saldırı düzenlemek suretiyle bu suikastları 
gerçekleştirmektedir. Saldırı araçları ise bazen havadan, ka-
radan veya denizden fırlatılan füzeler, bazen tank ateşi, bazen 
Filistinli kılığına giren ajanların yakın mesafe atışları, bazen 
de pusular olmaktadır.154 

İsrail İntifada boyunca pek çok defa katliam gibi suikast 
saldırıları düzenlemiştir. Kimi zaman bu suikastlarda bütün 
bir aile yok edilmiştir; tıpkı 23 Temmuz 2002’de HAMAS’ın 
askeri kanadı İzzettin Kassam Tugayları’nın bir numaralı ismi 
Salah Şehade suikastında olduğu gibi. F-16’dan atılan bomba-
larla yaşadıkları bina, çevredeki iki bina ile birlikte yerle bir 
olurken 32 bina da hasar görmüştür; Salah Şehade ile birlikte 
aralarında aile fertlerinin de bulunduğu 16 kişi daha hayatını 
kaybederken, 77 kişi de yaralanmıştır.155 Haziran 2002’de İs-
rail, ABD’nin verdiği Apache helikopterleriyle Gazze’nin Ra-
fah bölgesinde iki ticari taksiye altı füze fırlatmış; bu saldırı-
da HAMAS’ın askeri kanadına mensup kişilerin (Yasir Ebu 
Rızk, Emir Kafa, Bessam Ebu Rızk, Yusuf Ebu Bessam ve Yu-
suf Ebu Rızk kardeşler) de aralarında bulunduğu 6 Filistin-
li hayatını kaybederken, 10 kişi de yaralanmıştır.156 Temmuz 
2002’de de el-Aksa Şehitleri Tugayı’nın Gazze sorumlusu Ci-
had el-Ömereyn bombalı suikastla öldürülmüştür. Yine Ha-
ziran 2003’te HAMAS’ın siyasi liderlerinden Abdülaziz el-
Rantisi’ye yönelik füzeli suikast girişiminden Rantisi yaralı 
olarak kurtulurken, korumasıyla birlikte 3 kişi hayatını kay-
betmiş, 27 kişi de yaralanmıştır.157 

İsrail Ağustos 2003’te HAMAS’ı askeri-siyasi kanat ayrı-
mı yapmaksızın bütünüyle yok edeceğini ilan etmiş ve bun-
dan sonra örgütün lider kadrosuna yönelik ardı ardına pek 
çok saldırı düzenlemiştir. İsrail’in insan hakları ihlalleri, yar-
gısız infazlar ve uluslararası sözleşmeleri ihlal konusundaki 
umursamaz tutumuna en çarpıcı örneklerden biri, hiç kuşku-

154 Stephan Lendman, “Extrajudicial Killings as Official Israeli Policy”, http://www.
mathaba.net/news/?x=611938, 19.11.2008. 
155 A.g.k.
156 “Filistin Kuşatma Altında”, Yeni Şafak, 25.06.2002.
157 “HAMAS Liderine Füzeli Suikast”, Zaman, 11.06.2003.
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suz HAMAS’ın kurucusu ve manevi lideri Şeyh Ahmet Yasin’e 
yönelik füze saldırısı olmuştur. 22 Mart 2004’te gerçekleşti-
rilen suikastla, 68 yaşındaki Şeyh Yasin, tekerlekli sandalye-
si ile sabah namazından dönerken yanındaki 9 kişi ile birlikte 
hayatını kaybetmiştir. Kendini bile savunamayacak derece-
de fiziksel özürlü olan sivil bir lideri katletme vahşetini gös-
termesi, İsrail’in Filistin halkını topyekun yok etme hedefinin 
önemli bir aşamasını oluşturmuştur. Gazze’den tek yanlı ola-
rak çekilmeye hazırlanan işgalciler, 2000 yılında Lübnan’dan 
çekilmeleri sırasında Hizbullah’ın kahraman haline geldiğini 
unutamamış; benzer şekilde Gazze’de HAMAS’ın kahrama-
na dönüşmemesi için liderlerini yok ederek, askeri bir zafer 
havası içinde, İsrail’e direnmenin hiçbir şey getirmeyeceğini 
Filistinlilerin bilincine nakşederek çekilmeyi hesaplamıştır. 
Bunun en önemli kanıtı da henüz Şeyh Yasin’in şehadeti üze-
rinden bir ay dahi geçmemişken 17 Nisan 2004’te HAMAS’ın 
yeni lideri Abdülaziz Rantisi’nin aracına düzenlenen füze sal-
dırısıyla şehit edilmesidir. 

Sonraki süreçte de gerek HAMAS’ın gerekse diğer dire-
niş örgütlerinin liderlerine yönelik suikastlar devam etmiştir. 
HAMAS hükümetinin güvenlik biriminin başına getirdiği Fi-
listin Halk Direniş Komiteleri örgütünün kurucusu Cemal Ebu 
Samhadana (9 Haziran 2006), el-Aksa Şehitleri Tugayı’nın 
Batı Şeria’daki en üst düzey yetkililerinden Fadi Kafisha (31 
Ağustos 2006), Filistin Demokratik Kurtuluş Cephesi lideri 
İbrahim Muhanned Ebu Ulba  (14 Nisan 2008)… Suikast lis-
tesi işte böyle uzayıp gitmiştir. 

İsrail’in işgali altında bulunan Filistin topraklarında dev-
let eliyle bizzat hedef alarak sivillere saldırması, uluslararası 
hukuka ve taraf olduğu Cenevre Sözleşmesi’ne aykırıdır. Söz-
leşme, işgal altında bulunan topraklarda yaşayan sivillerin si-
lahlanması ya da saldırgan tavırlar içerisine girmesine dair 
kesin hükümler içermektedir. Uluslararası hukukta yer alan 
genel prensiplere ve Cenevre Sözleşmesi’ne göre, işgal gücü-
ne karşı silahlı bir eylem içerisinde bulunan siviller, sadece 
“gerçekleştirdikleri eylem sırasında” korunma statüsünden 
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mahrumdurlar. Siviller eylemlerinden dolayı sorguya çekile-
bilir ve yargılanabilirler; ancak çatışma durumu ya da silah-
lı saldırıda bulundukları zaman dilimleri dışında saldırıların 
hedefi olamazlar.158   

4. İsrail’in Tutuklu ve Gözaltındaki 
Filistinlilere Yönelik İşkence Politikası
Kuruluşundan bugüne İsrail’in en sık işlediği insan hak-

ları ihlallerinden biri, Filistinlilere karşı sistematik olarak iş-
kence uygulamasıdır. İsrail zindanlarındaki Filistinli tutuk-
luların tam bir insanlık dramı yaşadıkları, işgal yönetiminin 
görevlileri tarafından her türlü insanlık dışı muameleye ve iş-
kencenin her şekline maruz bırakıldıkları çeşitli insan hakla-
rı örgütlerinin raporları ile doğrulanmıştır. Bugün İsrail ce-
zaevlerinde binlerce Filistinli tutuklu bulunmaktadır. Filistin 
Özerk Yönetimi’ne bağlı Esirler Bakanlığı’nın hazırladığı bir 
rapora göre Filistinlilerin %25’i en az bir kere işgalci İsrail as-
kerleri tarafından tutuklanmıştır.159 

Esirler Bakanlığı’nın 2007 yılı raporuna göre, Aksa 
İntifadası’nın başladığı günlerde tutuklu sayısı 543 iken, dire-
nişin yükselişe geçtiği bundan sonraki yedi yılda 680’i kadın ve 
6.800’ü çocuk toplam 62.000 Filistinli tutuklanmıştır. Tutuk-
lamalar özellikle Haziran 2006’da İsrail askeri Gilad Şalit’in 
esir alınmasından sonra daha da artmış ve İsrail bir sene için-
de, aralarında HAMAS mensubu meclis başkanının, bakanla-
rın, milletvekillerinin ve belediye başkanlarının da bulundu-
ğu 9.500 kişiyi daha gözaltına almıştır. Eylül 2007 itibariyle 
30 farklı İsrail hapishanesinde 108’i kadın ve 320’si çocuk 
11.600 Filistinli tutuklu bulunmaktadır (357’sinin tutukluluk 
halleri Oslo Anlaşması öncesine dayanmaktadır). Bunların 
890’ı Gazze’den, 9.970’i Batı Şeria’dan, 506’sı Kudüs’ten ve 

158  “Three Years of Israeli Violations of International Humanitarian Law in the Occupied 
Palestinian Territories: The Need for Accountability”, The Palestinian Centre for Human 
Rights, www.pchrgaza.org.
159 Ahmet Varol, “Filistinlilerin Yüzde Yirmi Beşi İsrail Zindanı Gördü”, http://www.
vahdet.com.tr, 18.04.2003. 



Siyonizm Düşünden ‹şgal Gerçeğine: Filistin

160

48’i 1948 yılında işgal edilen Filistin topraklarındandır.160 

İsrail hapishanelerindeki Filistinlilerin bir bölümü de 
“idari tutuklu” kategorisindedir. Herhangi bir suç isnadı veya 
mahkeme kararı olmaksızın, gerekçe gösterilmeden tutukla-
nıp alıkonulan bu mahkumların sayısı 2007 itibariyle en az 
564’tür.161 İngiliz mandasından bu yana devam eden bu uy-
gulamaya göre İsrail, “şüpheli” addettiği Filistinlileri istedi-
ği gibi tutuklamakta; ancak tutuklanma gerekçeleri güvenlik 
nedeniyle “devlet sırrı” kategorisine girmektedir. Alıkonulma 
süreleri keyfi olarak uzatılan bu insanlar, düzmece mahkeme-
lerde ne ile suçlandıklarını bilmeden yargılanmakta ve yıllar-
ca hapiste tutulmaktadır.

İsrail hapishanelerindeki durum hiç de iç açıcı değildir. 
Havalandırmanın ve ışığın bulunmadığı insanlık dışı ko-
şullarda tutukluların tecridi ve onlara kötü muamele vaka-i 
âdiyyedir. Filistin Esirler Bakanlığı’nın 2007 yılı raporuna 
göre tutuklulardan 1.200’ü çeşitli hastalıklardan muzdarip-
tir; bunların 200’ü hayati tehlikesini korurken, 35’i de has-
tanede ameliyat edilmeyi beklemektedir. Avukatların ve ai-
lelerin Filistinli tutukluları ziyaret etmesine çoğunlukla izin 
verilmemekte; yiyecek ve giyecek tedarikinde sıkıntılar ya-
şanmaktadır. Odaların temizlenmemesi ve havalandırılma-
ması, kötü muamele, sosyal faaliyetlerden mahrumiyet ve 
işkence (ki esirlerin %99’u işkenceye maruz kalmaktadır) 
yaygın problemlerdir.162 Aslında bunlar yine şanslı grubu teş-
kil etmektedir. Zira İsrail, İkinci İntifada’dan bu yana çölün 
ortasındaki askeri toplama kamplarını yeniden kullanıma aç-
mıştır; tutukluların bir kısmı çölde çadırlarda kalmaktadır.

Tutuklular, genellikle İsrail’de işkence mekanizması duru-
mundaki iç istihbarat örgütü ŞABAK’ın diğer adıyla Şin-Bet’in 
sorgulama odalarından geçmektedirler. Filistinliler, zindana 
atılmadan önce işkenceye tabi tutulmaktadırlar. Bu işkence 

160 “Aksa İntifadası’nın 8. Yılında Filistinli Esirler”, http://www.kudusyolu.com/index.ph
p?adres=intifada&dil=tr&id=33, 30.09.2007. 
161 “Policy of arresting Palestinians on the rise”, http://english.pnn.ps/index.
php?option=com_content&task=view&id=4890&Itemid=27, 03.03.2009.
162 “Aksa İntifadası’nın 8. Yılında Filistinli Esirler”, http://www.kudusyolu.com/index.ph
p?adres=intifada&dil=tr&id=33, 30.09.2007. 
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birçoklarının ömür boyu sakat kalmalarına ve hatta hayatla-
rını kaybetmelerine sebep olmaktadır. Prisoner Affairs’e göre 
1967’den bu yana 70 Filistinli mahkum işkence sonucu haya-
tını kaybetmiştir.163 İsrail insan hakları örgütü B’tselem’in ra-
porlarına göre Birinci İntifada’nın başladığı 8 Aralık 1987’den 
Şubat 1995’e kadar geçen süre içinde işkenceyle öldürülenle-
rin sayısı 35’tir.164 Esirler Bakanlığı’nın 2007 yılı raporunda 
ise İsrail hapishanelerinde hayatını kaybedenlerin sayısının  
1967’den itibaren 191, Aksa İntifadası’ndan sonra ise 70 oldu-
ğu belirtilmekte; son yedi yılda bunlardan 3’ünün ağır işken-
ceyle, 15’inin tıbbi ihmal yüzünden ve 52’sinin kasıtlı olarak 
öldürüldüğü vurgulanmaktadır.165

FKÖ’nün imzaladığı özerklik anlaşmalarına göre İsrail ha-
pishanelerindeki Filistinli tutukluların büyük bir çoğunluğu-
nun serbest bırakılmaları gerektiği halde İsrail yönetimi, söz 
konusu anlaşmaları desteklediklerine ve İsrail’e karşı tavır al-
mayacaklarına dair bir belge imzalamaları şartıyla tutuklula-
rın çok az bir kısmını serbest bırakmıştır. Onlardan boşalan 
yerleri de çok geçmeden yeni tutuklularla doldurmaya başla-
mıştır. Öte yandan İsrail Yüksek Mahkemesi’nin Filistinlilere 
elektrik şoku verilerek işkence edilmesinin yasaklanması için 
İsrailli bir hukuk derneğinin açtığı davayı reddetmesi ve ben-
zeri pek çok karar, işkenceye yasal bir boyut kazandırmıştır. 
İsrail başsavcısı bu davanın reddedilmesiyle ilgili açıklama-
sında, elektrik şokuyla veya diğer metotlarla yapılan işkence-
nin Filistinli savaşçıların planladığı birçok eylemin önüne ge-
çilmesini sağladığını ileri sürmüştür.166

Filistinli tutukluların sorunları ile ilgili çalışmalar yapan 
Prisoner Affairs adlı kuruluşun başkanı Abdel Nasser Fer-
wana, İsrail işgalinin başladığı 1967’den bu yana Batı Şeria, 
Doğu Kudüs ve Gazze’de 7.600’ü çocuk 750.000 Filistinli-

163 “Palestinian expert says Israeli torture of Palestinian prisoners is ‘routine’”, Ma’an 
News Agency,  http://www.maannews.net/en/index.php?opr=ShowDetails&ID=33454, 
23.11.2008.
164 “İşkence ve İsrail”, www.vahdet.com.tr.
165 “Aksa İntifadası’nın 8. Yılında Filistinli Esirler”, http://www.kudusyolu.com/index.ph
p?adres=intifada&dil=tr&id=33, 30.09.2007. 
166 “İşkence ve İsrail”, www.vahdet.com.tr.
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nin tutuklandığını belirtmiştir.167 Bilim adamı Dr. Kute ön-
cülüğünde, İsrail zindanlarına giren Filistinlilerden seçilen 
477 kişi üzerinde yapılan bir araştırma sonucunda, seçilen-
lerden %95,8’inin işkence gördüğü tespit edilmiştir. Uygula-
nan işkence metotları konusunda verilen oranlar ise şöyledir: 
Araştırma için seçilenlerin %92,9’unun aşırı soğukta tutul-
duğu, %76,7’sinin aşırı sıcağa maruz bırakıldığı, %91,6’sının 
uzun süre ayakta tutulduğu, %68,1’inin boğazlarının sıkıldı-
ğı ve boğulmakla tehdit edildiği, %77,4’ünün uzun süre aç bı-
rakıldığı, %86’sının uzun süre tek kişilik hücrelere kapatıl-
dığı, %71,5’inin uzun süre uykusuz bırakıldığı, %81,6’sının 
şiddetli şekilde etlerinin sıkıldığı, %94,8’inin sözlü hakaret-
lere uğradığı, %90,6’sının değişik şekillerde tehdit edildi-
ği, %70,2’sinin başkalarına yapılan işkenceyi seyretmek zo-
runda bırakıldığı, %13,4’ünün zararlı gazları teneffüs etmeye 
zorlandığı, %9,5’inin de başta elektrik şoku olmak üzere çe-
şitli işkence uygulamalarına maruz bırakıldığı tespit edilmiş-
tir. Ayrıca bunlardan %28,1’ine kendi yakınlarının gözlerinin 
önünde işkence edildiği, %27,9’unun eşlerine ve annelerine 
cinsel tecavüzde bulunulmakla tehdit edildiği, %44,9’unun 
yakınlarının yanında dövüldüğü tespit edilmiştir. Seçilenler-
den %41,9’u maruz kaldıkları işkenceler yüzünden aile fertle-
riyle ilişkilerinde problemler yaşamaktan, %44,7’si de toplu-
ma uyum sağlamakta zorluk çekmekten şikayetçi olmuşlardır. 
Araştırma için seçilen kişilerden %20,1’inin cinsel sorunlar 
yaşadıkları, %76,5’inin de ekonomik problemler içinde ol-
dukları belirlenmiştir.168

İsrail askerlerinin gözaltındaki ya da tutuklu Filistin-
lilere yönelik işkence metotlarını şu şekilde özetlemek 
mümkündür:169

167 “Policy of arresting Palestinians on the rise”, http://english.pnn.ps/index.
php?option=com_content&task=view&id=4890&Itemid=27, 03.03.2009.
168 Bu bölümdeki insan hakları ihlal biçimleri John Dugard, Kamal Hossain ve Ric-
hard Falk’tan oluşan İnsan Hakları Komisyonu tarafından, BM Ekonomik ve Sosyal 
Konseyi’nin isteği üzerine hazırlanmış “Filistin Dahil İşgal Edilmiş Arap Topraklarındaki 
İnsan Hakları İhlalleri Sorunu” isimli rapordan alınmıştır, 19.10.2000.
169 “Back to a Routine of Torture: Torture and Iltreatment of Palestinian Detainees during 
Arrest, Detention and Interrogation”, http://www.stoptorture.org.il/eng/publications.
asp?menu=5&submenu=1, Eylül 2001-Nisan 2003.
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• Gözaltına alınanların ve akrabalarının evlerini aramak 
ve evlerine zarar vermek,

• Tutuklular için özel olarak hazırlanan tesislerde çeşitli 
yöntemlerle fiziksel işkenceye maruz bırakmak,

• Tutukluları saatlerce zincirli tutmak,
• Aşırı sıcak ve aşırı soğukta savunmasız bırakmak,
• Hayatta kalmalarına imkan verecek kadar hava ve güneş 

alan, 1-1,5 metrekarelik tek kişilik, tuvalet imkanının olmadı-
ğı hücrelerde tutmak,

• Soyunmaya zorlamak, üzerlerine köpek salarak korkut-
mak, diğerlerine yapılan işkenceyi izletmek vs.

5. İsrail’in Guantanamo’su: 
Tutuklama Merkezi - 1391
İsrail’in tutuklu Filistinlilere yönelik uyguladığı işkence-

nin bir boyutu da gizli hapishanelerdir. Gizli hapishaneler Ce-
nevre Sözleşmesi’nin 4. maddesine ve İsrail yasalarına aykı-
rı olduğu halde, İsrail iç istihbarat örgütü Şin-Bet’in gözaltına 
alınan Filistinlileri haftalarca gizli bir hapishanede tuttuğu 
ortaya çıkmıştır. Tutuklama Merkezi - 1391 (The Detention 
Facility 1391) adı verilen ve “İsrail’in Guantanamo’su” ola-
rak nitelendirilen bu hapishaneler, İsrail’in merkezinde yük-
sek duvarlar ve ağaçlar ile çevrili bir kaleyi andırmakta ve dış 
görünüş itibariyle de 1930’larda İngiltere tarafından inşa edi-
len karakollara benzemektedir. 1967 öncesi Batı Şeria-İsrail 
sınırı olan Yeşil Hat’ta yakın olan tesisin bölgeye ait haritalar-
da, fotoğraflarda ve yol işaret levhalarında yer almaması dik-
kati çekicidir.170 

Ülkenin güvenliği için İsrail, burayı medyadan gizlemek 
üzere her türlü yola başvurmuştur. Ancak İsrail yönetiminin 
tüm uğraşlarına rağmen bu tesisler, yerel bir gazete tarafın-
dan açığa vurulmuş ve İsrail Savunma Bakanlığı bu tesislerin 
varlığını Nisan 2002’de kabul etmek zorunda kalmıştır. An-
cak açıklanmasının ulusal güvenliği tehlikeye sokacağı gerek-
çesiyle gizli bir askeri üste olduğu belirtilen hapishanenin yeri 

170 Jonathan Cook, Le Monde Diplomatique, Kasım 2003.
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kesin olarak belirtilmemiştir. 
HaMoked adlı bir insan hakları örgütünün çalışmaları ile 

ortaya çıkarılan bu tesislerde işlenen çok sayıda insan hakla-
rı ihlali gündeme taşınmakla birlikte yeterli bilgiye ulaşmak 
mümkün olmamıştır. Buradaki hapishanelerde tutuklu bulu-
nanların sayısı saklanmaktadır. İsrail otoriteleri, buradan ka-
yıp durumuna düşen Filistinliler hakkında her türlü bilgi ta-
lebini geri çevirmiş ve tesisin varlığını inkar etmiştir. Normal 
durumlarda, ordu ve gizli ajanlar tarafından yakalanan Filis-
tinlilerin adları ordu, polis veya hapishane yetkilileri tarafın-
dan kayda geçirilmekte ve bunların listeleri yayınlanmakta-
dır. Ancak gizli hapishanede tutulanlar, adları hiçbir listede 
yayınlanmadığı için “fiilen kayıp” durumuna düşmektedir. 171 

Tesislere dair tek bilgi, İsrailli Leah Tsemel adında bir 
avukatın buradan çıkan az sayıda Filistinli tutuklu ile yaptı-
ğı görüşmeler sonucu elde edilmiştir. Filistinliler, duvarları 
siyah hücrelerde tutulduklarını, nerede olduklarını sorduk-
larında da “Aydasınız” yanıtını aldıklarını ifade etmişlerdir. 
Görüşmeler sonucu tesislerde tutulan Filistinlilerin fiziksel ve 
psikolojik olarak çok sayıda insanlık dışı muameleye maruz 
bırakıldıkları tespit edilmiştir. İsrail’in burada az sayıda Filis-
tinlinin bulunduğunu ve bunların tutuklu olmadığını söyle-
mesine rağmen, Tsemel’in görüştüğü Filistinliler, burada çok 
sayıda tutuklunun bulunduğunu ve bunlar arasında Filistin-
lilerin yanı sıra Lübnanlı, Ürdünlü, Suriyeli, İranlı, Faslı ve 
Iraklı tutukluların da olduğunu söylemişlerdir.172 El-Fetih’in 
üst düzey liderlerinden Mervan Barguti ile İsrail’in Lübnan’da 
kaçırdığı Hizbullah liderlerinden Şeyh Abdülkerim Ubeyid ve 
Mustafa Dirani’nin de bu gizli hapishanede bir süre tutulduk-
ları ileri sürülmektedir.173  

Gizli hapishanelerin varlığının ifşa edilmesinin ardından 
çok sayıda insan hakları örgütü ile Kızılhaç’ın buradaki tu-
tuklular hakkında bilgi talebinde bulunduğu ancak talepleri-

171 Jonathan Cook, “Jewish State’s Secret Jail Holds Arab Prisoners, Who Speak of 
Torture and Healt Conditions”, The Daily Star, 15.11.2003.
172 A.g.k.
173 “İsrail Gizli Hapishaneleri Kabul Etti”, http://www.stoptorture.org.il/eng/press.
asp?menu=7&submenu=1,  30.06.2003.
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nin reddedildiğini de belirtmek gerekir. 

6. Dolaşım Özgürlüğüne 
Yönelik Kısıtlamalar
İkinci İntifada boyunca İsrail’in Batı Şeria ve Gazze top-

raklarında dolaşım özgürlüğünü kısıtlamaya yönelik uygula-
maları nedeniyle Filistin ekonomisi büyük zarar görmüştür. 
Dolaşım/hareket özgürlüğünün kısıtlanması, işsizliğin art-
masına neden olmuş ve yoksulluk sınırının altında yaşayan 
Filistinlilerin sayısı yükselmiştir. İkinci İntifada’dan önce İs-
rail işgal topraklarında, 110.000 Filistinli çalışırken, bu kişi-
lerin işyerlerine ulaşımı dolaşım sınırlamaları nedeniyle en-
gellenmiştir. 

İntifada’nın ilk beş ayında sınır içi dolaşım sınırlamala-
rı ve engellemeleri Batı Şeria’nın tamamında ve Gazze’nin 
%89’unda uygulanır hale gelmiştir. Gazze Şeridi içindeki 
Gazze, Han Yunus ve Rafah şehirleri arasındaki hareket en-
gellenmiş; Batı Şeria’da İsrail askerlerine ait yüzlerce kont-
rol noktası inşa edilmiştir. 2002’den itibaren ise İsrail’in ge-
rek Batı Şeria içerisinde ve etrafında inşa ettiği gerekse Gazze 
çevresinde yeniden tahkim ettiği duvarlar, sınır kapıları, ge-
çiş ve kontrol noktaları, Filistinlilerin hayatını durma nokta-
sına getirmiştir.174 İsrail’in işgal ettiği topraklarda çalışan ve 
işlerine ulaşamayan Filistinliler, işlerini kaybetmiş ve ailele-
rinin geçimlerini temin edemez duruma gelmiştir. Geçimini 
tarımdan sağlayan Filistinli çiftçiler, yine kontrol noktaları ve 
bariyerler nedeniyle verimli tarım arazilerine ulaşamamakta-
dır. Batı Şeria ve Gazze’ye ithal ürünlerin girmesi de çok sınır-
lı olduğu için ekonomi durma noktasına gelmiştir. Dolaşım 
yasakları, Filistinlilerin işlerine, okullarına, tarım arazilerine 
veya sağlık merkezlerine erişimlerini engellemektedir. 2007 
yılında, yasal prosedürler için bekletilen beş kadının kontrol 
noktasında doğum yaptığı, kontrol noktalarında bekletildi-
ği için acil tedavileri yapılamayan ve hayatını kaybedenlerin 

174 Batı Şeria’da inşa edilen duvarın güncel durumu ve İsrail yerleşim birimlerinin 
konumu hakkında bilgi veren interaktif harita için bkz. http://www.guardian.co.uk/flash/
page/0,,2088220,00.html. 
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sayısında artış olduğu rapor edilmiştir.175 Dolaşım yasakları, 
sağlık kurumlarının, okulların ve diğer kamu kurumlarının 
da işleyişine zarar vermektedir. Örneğin, dolaşım yasağına 
muhatap olan doktor ve öğretmenler işyerlerine ulaşama-
makta veya hastane ve okullar için gerekli olan materyaller 
temin edilememektedir. İsrail askerlerinin aşırı güç kullanı-
mı ve uluslararası hukukla uyuşmazlığı, hasta ve yaralıları ta-
şıyan ambulansları engellemelerinde de görülebilir. İsrail as-
kerleri bu araçlara defalarca saldırmakla kalmayıp ambulans 
ve özel araçların hastanelere ulaşmasını da engellemektedir.

Dolaşım özgürlüğünün kısıtlanması, Gazze ve Batı 
Şeria’dan işgal topraklarına geçişi engellediği gibi, Gazze ve 
Batı Şeria arasındaki bağlantıyı da koparmaktadır. Öte yan-
dan Gazze’de giriş-çıkışları kontrol altında tutmakta olan İs-
rail, Hamas’ın Mart 2006’da hükümeti kurmasından son-
ra ekonomik ve diplomatik ambargoya başlamış; 2007 
Haziran’ında örgütün Gazze’nin yönetimini tamamen ele al-
masından sonra, bütün sınır kapılarını kapatarak bölgenin 
dış dünya ile olan tüm irtibatını kesmiştir. Gazze’nin İsrail dı-
şındaki bir ülkeye -Mısır’a- açılan tek noktası olan Refah Sı-
nır Kapısı da kapalı tutulduğu için bölgenin dünya ile bağ-
lantısı tamamen kesilmiştir. Ambargo sonucunda Gazze’de 
hayat durma noktasına gelmiştir. Hatta 2008 yılı başında 
Gazze halkı artık dayanamayarak temel ihtiyaçlarını karşı-
layabilmek için sınırdaki beton duvarları yıkarak Mısır tara-
fına geçmiştir. Hamas 19 Haziran 2008’de altı aylık ateşke-
si kabul ederken sınır kapılarının açılmasını ve ambargonun 
kalkmasını şart koşmuşsa da İsrail bu taahhüdünü yerine ge-
tirmemiştir. Sanayisinin %95’i hammadde ithalatına dayalı 
olan Gazze’de, ambargo sonucunda ticari işletmelerin %80’i 
kapanmıştır.176 İsrail’in 2008 yılının son günlerinde başlattığı 
ve 22 gün sürdürdüğü Gazze’ye yönelik saldırılarının ağır bi-
lançosu ise bölgeyi yaşanmaz hale getirmiştir.

175 “Infringement of the right to medical treatment in the West Bank”,   http://www.
btselem.org/english/Medical_Treatment/Index.asp. 
176 “The siege on the Gaza Strip”,  http://www.btselem.org/english/Gaza_
Strip/20070724_Siege_on_Gaza.asp.
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7. 21. Yüzyılın Utanç Duvarları
İsrail’de Yahudilerle Filistinlileri fiziki bir engelle ayır-

ma fikrini ilk defa ortaya atan 1992’de başbakan İzak Ra-
bin olmuştur. Barış süreci devam ederken 1994-96 arasında 
Gazze-İsrail sınırına çekilen tel örgüler ve Gazze-Mısır sını-
rına örülen beton duvar, 2002’den itibaren Batı Şeria’yı çev-
relemeye başlayan utanç duvarlarının öncüsü ve modeli ol-
muştur. İsrail’in “güvenlik duvarı” dediği 21. yüzyılın bu ilk 
devasa duvarları, Filistinlilerce “utanç duvarı”, “ırkçı duvar”, 
“ayrılık duvarı”, “sömürgeleştirme duvarı” gibi tabirlerle ad-
landırılmaktadır. 

İsrail’in ısrarla intihar eylemcilerinin sızmasını engelle-
mek üzere güvenlik amacıyla geçici olarak inşa ettiğini iddia 
ettiği duvar, aslında güvenliği sağlamaktan ziyade zaten zor 
şartlarda yaşamakta olan Filistinlileri gettolara hapsederek 
hayatlarını daha da çekilmez bir hale getirmektedir. İsrail’in 
amacının salt güvenlik olmadığının en önemli göstergelerin-
den biri duvarın güzergahıdır. Zira duvar, 1949 Ateşkes Hattı 
olan Yeşil Hat’tan geçmek yerine, Yahudi yerleşimlerinin ço-
ğunu, en verimli Filistin topraklarını, su yollarını ve yer altı 
su kaynaklarını kapsayacak, İsrail’in stratejik noktalar üze-
rindeki hakimiyetini sağlamlaştıracak ve fiili sınırları çize-
cek şekilde Filistin toprakları içinde kıvrıla kıvrıla, hatta kimi 
bölgelerde 5 ila 20 kilometre kadar içeride inşa edilmektedir. 
Ayrıca duvar, Filistin şehirleri ile kırsalını birbirinden ayır-
makta, hatta bazı Filistin bölgelerini çepeçevre kuşatmak-
tadır. Bu haliyle duvar, işgal altındaki Filistin toprakların-
da İsrail’in yavaşça ve sessizce gerçekleştirdiği etnik temizlik 
stratejisinin bir parçasıdır.177 

Kilometre başına maliyeti 1,6 milyon dolar olan duvar, 
çoğu yerde 8 metre yükseklikte olup tamamlandığında, Ber-
lin Duvarı’nın uzunluğunun 10 katından fazla ve yüksekliği-

177 “Israel’s Apartheid Wall Sheet”, PMC, www.aljazeerah.info, 10.07.2003; “Online 
Petitions - The National Initiate to Resist the Wall”, www.miftah.org, 09.11.2003.
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nin 2 katı olacaktır. Sensörlerin ve kameraların yanı sıra her 
200 metrede bir gözetleme kulesi bulunan duvar, elektrikli 
tel örgülerle, iki metre derinlikte ve dört metre genişlikte hen-
deklerle çevrilidir. Duvarın yakınlarında kimsenin dolaşma-
ması için uzaktan kumandalı silahlar bulunmaktadır. Kimi 
bölgeler ayak izlerinin takip edilebilmesi amacıyla kumlarla 
kaplanmıştır. Duvarın her iki tarafında da İsrail askerlerinin 
sürekli devriye gezdikleri birer yol vardır. Bu haliyle duvar, 
kimi bölgelerde 60 ila 100 metre genişlikte bir alanı kapla-
maktadır. Yüksek duvarlar, hendekler ve ileri teknoloji ile do-
natılmış böylesi yüksek maliyetli bir yapı, gerçek amacın geçi-
ci bir güvenlik tedbiri olmadığının en açık kanıtıdır. 

Ocak 2008 itibariyle %58’i tamamlanmış ve %9’unun in-
şası devam etmekte olan duvar tamamlandığında:

• 723 kilometreyi bulacak ve bu haliyle 1949 Ateşkes 
Hattı’nın iki katından daha uzun olacaktır. 

• Sadece %13’ü Ateşkes Hattı’ndan, geri kalan %87’si ise 
Batı Şeria ve Doğu Kudüs’ün içinden geçecektir.

• Batı Şeria’nın sadece %54,5’i Filistinlilere kalacak; İsrail, 
bölgenin %45,5’ini duvarın dışında bırakarak el koyacaktır.

• Doğu Kudüs hariç Batı Şeria’daki toplam 210 bin 
Yahudi’nin (yani yerleşimcilerin %76,2’sinin) yaşadığı 48 
yerleşim birimi duvarın dış tarafına çıkarılmış olacaktır.178 
Doğu Kudüs’tekiler de dahil edildiğinde 385 bin yerleşimci 
duvarın dışında kalacaktır. Böylece %28,5’i Ürdün Vadisi’nde 
olmak üzere toplam %36,5’lik toprak Yahudi yerleşimleri için 
Batı Şeria’dan koparılacaktır.

• Batı Şeria’da yaşayan Filistinlilerin yaklaşık 35 bini ile 
Doğu Kudüs’teki 250 bin Filistinlinin ekseriyeti duvarın dı-
şında kalacak (toprakların %9’undan fazlası); Batı Şeria ile 
Doğu Kudüs’ün bağlantısı kesilecektir.

• Doğu Kudüs hariç 28 bölgede yaşayan yaklaşık 125 bin 
Filistinli üç tarafından duvarla çevrilecektir.

• Doğu Kudüs hariç 8 bölgede yaşayan yaklaşık 26 bin Fi-
listinli dört tarafından duvarla çevrilecek; sadece bir tünel 

178 Nadav Shragai, Ha’aretz, 16.08.2007.



Siyonizm Düşünden ‹şgal Gerçeğine: Filistin

169

veya yol ile Batı Şeria’ya bağlanabilecektir. 
• İç göçe maruz kalan Filistinli sayısının 90 bine ulaşacağı 

tahmin edilmektedir. 179 
• Yine duvar tamamlandığında Batı Şeria üç büyük kanto-

na ayrılacaktır: Cenin, Tulkarim, Nablus ve Kalkilya’nın bu-
lunduğu Kuzey Kanton; Salfit, Ramallah, kuzeydoğu ve ku-
zeybatı Kudüs’ü içeren Orta Kanton; Beytüllahim ve el-Halil’i 
kapsayan Güney Kanton. Bu kantonlar da duvarlar, kapalı as-
keri bölgeler, sadece Yahudilere mahsus yollar ve Yahudi yer-
leşimleri ile çepeçevre kuşatılmış 95 küçük parçaya ayrılmak 
üzeredir. Bu şartlar altında Filistinlilerin bir bölgeden diğeri-
ne gidebilmeleri iyice zorlaşacaktır.180 

Duvar inşası insan haklarını ve uluslararası hukuku ihlal 
anlamına gelmekte ve BM İnsan Hakları Evrensel Beyanna-
mesi ile garanti altına alınan haklar çiğnenmektedir. Filistin-
lilerin serbest dolaşım hakkı (duvarlarla kuşatılan halk sade-
ce belli noktalardan giriş-çıkış hakkına sahiptir; ancak zaman 
zaman İsrail askerleri kapıları uzun süreliğine kapatabilmek-
tedir), çalışma hakkı (köylüler kendi topraklarına ulaşama-
maktadır; on binlerce zeytin ve meyve ağacı sökülmüş, se-
ralar ve işyerlerine el konmuş veya yıkılmıştır; tecrit edilen 
bölgelerde işsizlik oldukça yüksek oranlara fırlamıştır), mül-
kiyet hakkı (on binlerce Filistinlinin toprağı duvarın diğer 
tarafında kalmış, pek çok ev yıkılmıştır; kendi evlerinde ya-
şayabilmeleri için dahi Filistinliler özel izin almak durumun-
dadır), sağlık ve eğitim hizmetleri ile temiz suya ulaşma hak-
kı engellenmektedir.181 

2008 sonu itibariyle Filistin nüfusunun yaklaşık dörtte 
biri duvardan doğrudan etkilenmiştir; duvarın diğer tarafın-

179 “The Humanitarian Impact of the Barrier: Four Years After the Advisory Opinion 
of the International Court of Justice on the Barrier”, BM, Temmuz 2008, güncelleme 
no.8, s.6; “Apartheid Roads: Promoting Settlements, Punishing Palesitinians”, Ma’an 
Development Center, Aralık 2008, s.21; “Forced Displacement Continues”, http://www.
internal-displacement.org/8025708F004CE90B / (httpCountrySummaries)/893F40683A0E
F21EC12574BB002F8EF3?OpenDocument&count=10000. 
180 “Apartheid Roads: Promoting Settlements, Punishing Palesitinians”, Ma’an Develop-
ment Center, Aralık 2008, s.22, 24.
181 “Online Petitions - The National Initiate to Resist the Wall”, www.miftah.org, 
09.11.2003; “The Sharon Wall: A Palestinian Humanitarin Crisis”, PMC, www.aljazeerah.
info, 07.12.2003. 
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da kalarak tecrit edilen Filistinlilerin oranı %10,6, tarım alan-
ları diğer tarafta kalanlar ise %12,4’tür.182 İsrail duvar ile Ye-
şil Hat arasında kalan toprakları “kapalı askeri bölge” ilan et-
miştir; buralardaki Filistinliler kendi evlerinde yaşayabilmek 
için “sürekli oturma izni”, tarlalarına ulaşabilmek için ise “zi-
yaretçi izni” almak zorundadır. Ancak başvurular çoğunlukla 
reddedilmekte, İsrail Filistinlilerin bu toprakların sahibi ol-
duklarına bir türlü “ikna” olmamaktadır. Temmuz 2008 iti-
bariyle tarım arazileri diğer tarafta kalanların sadece %20’si 
izin belgesi alabilmiştir.183 İsrail duvar inşası için (bazen as-
keri kararla bazen de doğrudan el koyarak) istimlak ettiği Fi-
listinlilerin topraklarının bedelini çoğu zaman ödememekte, 
ödediğinde ise oldukça düşük meblağlar vermektedir. Yine 
duvarlarla kuşatılan bölgelerde yaşayan Filistinliler, sağlık 
problemleriyle karşılaştıklarında vaktinde hastanelere ula-
şamamakta; on binlerce öğrenci ise duvarın diğer tarafında 
kalan okullarına ya hiç ulaşamamakta ya da ulaşabilmek için 
pek çok engeli aşmak zorunda kalmaktadır. 

Duvar inşasının Filistinliler üzerindeki olumsuz etkilerine 
en çarpıcı örneklerden biri Kalkilya’dır. 42.000 nüfuslu bir za-
manların zengin pazar şehri olan, Batı Şeria’nın su kaynakları-
nın yaklaşık yarısının bulunduğu, bölgenin meyve-sebzesinin 
%42’sini üreten ve hatta ürettiklerini İsrail ile Körfez ülkele-
rine ihraç eden Kalkilya’nın şu anda üç tarafı duvarlarla çev-
rilidir. Batı Şeria’ya tek ulaşım imkanı, doğu tarafındaki açık-
lık ile duvarın altından geçerek güneye giden tüneldir. Duvar 
inşası için Kalkilya’nın üçte birine el konmuş; tarım arazileri-
nin çoğu, su kaynaklarının üçte biri ve dokuz köy 18.000 sa-
kini ile birlikte duvarın diğer tarafında kalmıştır. Tarımla uğ-
raşan 32 köyün, arazileri ile bağlantısı tamamen kesilmiştir. 
Çiftçilerin arazilerine gidebilmek için İsrail’den izin belgele-
ri almaları da tek başına yeterli değildir; zira bir işgalci aske-
rin çıkış noktasını keyfi olarak kapatmasıyla bölge hapishane-

182 “Apartheid Roads: Promoting Settlements, Punishing Palesitinians”, Ma’an Develop-
ment Center, Aralık 2008, s.21.
183 “Forced displacement continues”, http://www.internal-displacement.
org/8025708F004CE90B/(httpCountrySummaries)/893F40683A0EF21EC12574BB002F8
EF3?OpenDocument&count=10000.
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ye dönebilmekte ve çiftçiler ürünlerini pazara ulaştıramadan 
kapılarda çürüyebilmektedir.184 Doğu Kudüs’e gelince, bura-
daki 168 kilometre uzunluğundaki duvar bir yandan bölge-
yi Batı Şeria’dan kopararak, diğer yandan eğitim, sağlık gibi 
temel hizmetlere ulaşımı engellenen ve ekonomik gücü iyi-
ce zayıflatılan halkı iç göçe zorlayarak “Kudüs’ün Yahudileşti-
rilmesi politikası”na hizmet etmektedir. Zira duvar nedeniyle 
Doğu Kudüs’te yaşayan Filistinlilerin dörtte birinin şehir ile 
bağlantısı kesilmiştir. Duvarın dışına itilen bu kişiler daimi 
ikamet haklarını kaybetme riskiyle karşı karşıyadır.185 

Bugüne kadar duvarın hukuki boyutuna ilişkin kararla-
rın en önemlisi, BM Genel Kurulu’nun 8 Aralık 2003’teki ka-
rarı uyarınca, duvar inşasının uluslararası hukuka göre meş-
ru olup olmadığını inceleyen Lahey’deki Uluslararası Adalet 
Divanı’nın 9 Temmuz 2004’te ilan ettiği istişari görüşüdür. 
Divan, duvarın planlanan rotasıyla Filistinlilerin hakları-
nı ağır biçimde ihlal ettiğini, kendi kaderlerini tayin hakkı-
nı ellerinden aldığını ve ulusal güvenlik gerekçesiyle bunla-
rın meşrulaştırılamayacağını bildirmiş; duvar inşasına derhal 
son verilmesi, tamamlanan kısımların en kısa zamanda yı-
kılması ve topraklarına el konan ve evleri yıkılan Filistinlile-
re tazminat ödenmesi kararı vermiştir. Duvar tartışmalarını 
Filistin-İsrail arasında sınırlı bir konu olarak görmeyip, ulus-
lararası barış ve istikrarın bir parçası olarak değerlendirmiş; 
bununla da yetinmeyip tüm devletleri duvarla birlikte orta-
ya çıkan gayrimeşru durumu tanımamaları, inşaatın deva-
mını sağlayacak yardımları kesmeleri ve İsrail’in uluslararası 
hukuka uymasını sağlamaları hususunda uyarmıştır. İsra-
il hükümetinin duvarın geçici olduğu ve kalıcı bir anlaşma-
ya varılması durumunda kaldırılacağı güvencesini inandırıcı 
bulmayarak, duvarı ve ortaya çıkardığı sonuçları “emrivaki” 
olarak nitelendirip, bunun ileride de facto (fiili) ilhak haline 
gelebileceğine dikkat çekmiştir.

184 “Israel’s Apartheid Wall Sheet”, PMC, www.aljazeerah.info, 10.07.2003; “Online 
Petitions - The National Initiate to Resist the Wall”, www.miftah.org, 09.11.2003. 
185 “Forced displacement continues”, http://www.internal-displacement.
org/8025708F004CE90B/(httpCountrySummaries)/893F40683A0EF21EC12574BB002F8
EF3?OpenDocument&count=10000.
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Bütün bu ihlallere neden olan duvar inşasına başlangıç-
ta uluslararası toplum büyük tepki gösterse de ABD’nin tam 
desteğini ve maddi yardımlarını arkasına alan İsrail geri adım 
atmamış ve gelinen noktada -Uluslararası Adalet Divanı’nın 
da tehlikeye işaret ettiği üzere- “duvar gerçeği” artık büyük 
ölçüde kabullenilmiştir. Hatta öyle ki İsrail’e tepki gösteren 
bazı Arap ve İslam ülkeleri, daha sonra güvenlik gerekçesiy-
le komşularıyla sınırlarına duvarlar örmeye başlamışlardır.186 
Bu durum güvenlik için duvar inşasının “meşru” bir gerekçe 
olarak genel kabul görür hale geldiğinin bir göstergesidir. Hiç 
şüphesiz bu durum, utanç duvarına karşı verilen mücadelede 
Filistinlilerin ellerini zayıflatmaktadır.

8. Mülkiyet Haklarının İhlali
İsrail’in Filistin topraklarında sıkça işlediği bir başka in-

san hakları ihlali mülkiyet haklarına yöneliktir. Daha kuru-
luşundan evvel başlayan Filistin topraklarına ve mülklerine 
zorla el koyma ve evleri yıkma gibi ihlaller, 1948’den sonra 
bizzat devlet eliyle yürütülmüş ve Filistin topraklarının Ya-
hudileştirilmesi politikasının önemli bir ayağını teşkil etmiş-
tir. Zira mülkiyet hakkına yönelik ihlallerle Filistinliler yaşa-
dıkları bölgelerden zorla göç ettirilmeye çalışılmıştır. İsrail’in 
bu alandaki ihlalleri İkinci İntifada sonrasında daha da art-
mıştır.

İsrail’in 28 Eylül 2000 ile 30 Nisan 2007 arasında Filis-
tin topraklarında tamamen veya kısmen yıktığı binaların sa-
yısı aşağıdaki tabloda verilmiştir. Bugüne kadar en fazla bina 
yıkımına sahne olan Batı Şeria’daki şehirler Nablus (9.951), 
Cenin (9.204), Beytüllahim (8.060), Ramallah (6.328) ve el-
Halil (6.866) iken, Gazze’dekiler ise Rafah (13.039) ve Han 
Yunus (9.206)’tur.187 

186 Konuyla ilgili ayrıntılı bilgi için bkz. Z. Tuba Kor, “Güvenlik Duvarlara Emanet”, 
Anlayış, Şubat 2008, s.78-79.
187 Palestinian Central  Bureau of Statistics, http://www.pcbs.gov.ps/Portals/_pcbs/intifa-
da/damage.htm.
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Bölgeler Kısmen 
yıkılan 
binalar

Tamamen 
yıkılan 
binalar

Yıkılan 
kamu 
binaları

Yıkılan 
güvenlik 
birimlerine 
ait binalar

     
Toplam

Batı 
Şeria 42.752 2.855 155 83 45.845

Gazze 
Şeridi 26.578 5.248 88 340 32.254

Toplam 69.330 8.103 243 423 78.099

Ev Yıkımlarına Karşı İsrail Komitesi (ICAHD)’ne göre 
1967-2007 arasında geçen kırk yılda İsrail Filistinlilere ait 
toplam 18.600 evi tamamen yıkmıştır. Yıkımlar için İsrail’in 
öne sürdüğü temel gerekçeler üç tanedir: İlki, bir ceza ola-
rak evlerin yıkılmasıdır; mesela intihar eylemi düzenleyen-
lerin ailelerinin yaşadıkları evlerin yıkılması gibi. İkinci İn-
tifada sırasında cezai amaçla 668 evi yıkan188 İsrail ordusu, 
caydırmaktan ziyade saldırıları daha da teşvik ettiği sonucu-
na vararak bu uygulamaya 2005 yılı başında son vermiştir. 
Cezalandırma amaçlı yıkımların oranı %5’tir. İkincisi idari yı-
kımlardır ki, inşaat izni için başvuruların çok karmaşık, paha-
lı ve uzun bir süreç olması ve İsrail’in keyfi engeller çıkarması189 
nedeniyle Filistinliler kaçak inşaat yapmaktan başka bir çare 
bulamamaktadır. İsrail’in bu kategorideki yıkımları, Oslo 
Anlaşmaları’nın ardından Batı Şeria’da C bölgesi ve Doğu Ku-
düs ile sınırlı hale gelmiştir. Yine de B bölgesinde, askeri üs-
lere veya ordunun ve yerleşimcilerin sıkça kullandığı yollara 
yakın bölgelerde bulunan evler de yıkılmaktadır. İdari yıkım-
ların oranı %35’tir. Yıkımlara karşı direnenlerin para cezası, 
şiddet veya gözaltı ile karşılaşabildiğini, evlerin yıkılma bede-
linin ev sahiplerinden alındığını da belirtmek gerekir. Üçün-
cüsü askeri yıkımlardır. Bunlar askeri operasyonlar sırasın-
da keyfi olarak rastgele yapılan yıkımları içermektedir. Yine 
İsrail’in suikast politikası çerçevesinde, arananlar listesindeki 
kişilerin bulunduğu veya bulunduğu zannedilen binalar yerle 
bir edilmektedir. Yol inşa etmek, güvenlik bölgesi oluşturmak 

188 “Statistics on demolition of houses as punishment 1987-2004”, http://www.btselem.
org/english/Punitive_Demolitions/Statistics_Since_1987.asp.
189 Mesela tapu kayıtları otuz yıldır dondurulmuş olan bölgelerde başvuruların çoğu, top-
rak mülkiyeti ispat edilemediği için geri çevrilmekte, bazen inşaat kurallarına uyulmamış 
olması gibi bahaneler ileri sürülebilmektedir.
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gibi sebeplerle de Filistinlilerin evleri yıkılabilmektedir. Özel-
likle 2002’den beri duvar inşası için pek çok Filistinlinin evi 
yıkılmış ve topraklarına el konmuştur. Bu kategorideki yıkım-
ların oranı ise %65’tir. 1967’den 2007’ye kadar olan dönem-
de cezalandırma amacıyla 1.521, idari sebeplerle 4.076, aske-
ri amaçla 7.399 ve diğer sebeplerle 1.334 olmak üzere toplam 
18.616 ev yıkılmıştır. En fazla yıkım sırasıyla 1967 (6.317), 
2000 (4.747) ve 1971 (2.231)’de gerçekleşmiştir.190 

Her ne kadar özel veya kamu mülklerinin yıkımı, siville-
re ait olan şeyleri hedef almak uluslararası hukuka ve insan 
haklarına aykırı olsa da İsrail yıkımları kendini koruma ve 
terörist tehdidi gibi gerekçelerle meşrulaştırmaya çalışmak-
tadır. Mülklerin müsaderesi, ruhsat sınırlamaları, ev yıkım-
ları ve tahliyelerin önemli bir kısmı Yahudi yerleşimciler ve 
yerleşim birimleri arasında bağlantıyı sağlayacak altyapı için 
gerçekleştirilmektedir. Bunlar dışında bizzat Yahudi yerle-
şimciler de Filistinlilere saldırarak mülklerine el koymakta, 
yıkmakta veya çalmaktadır. Bu tip vakalar özellikle C bölge-
sinde gerçekleşmektedir.191  

9. Filistin Topraklarında 
İsrail Karakolları: Yahudi Yerleşimleri
Ortadoğu Barış Süreci’nin başladığı günden itibaren, iki 

taraf arasındaki çözülmesi en zor problemlerden biri, Yahu-
di yerleşim birimleri meselesi olmuştur. 1967’de İsrail’in Batı 
Şeria’yı ve Gazze’yi işgal etmesiyle birlikte bu bölgelerdeki 
demografik yapı hızla değişmeye başlamıştır. 1967 Savaşı’nın 
hemen ardından dönemin İşçi Partisi liderliğindeki hüküme-
ti, işgal altındaki toprakları İsrail ile birleştirmek için hare-
kete geçmiş, Doğu Kudüs’ü ilhak etmiş, Golan Tepeleri’nde 
ve Batı Şeria’daki Kfar Etzion’da bir Yahudi yerleşim biri-
mi kurmuştur. Sonradan sivil bir görünüm kazanacak olan 

190 “Israeli Committee Against House Demolitions”, http://www.internal-displacement.
org/idmc/website/countries.nsf/(httpEnvelopes)/98F0726BF7D6AA45C12574B30055BD
32?OpenDocument, Ekim 2008.
191“Forced Displacement Continues”, http://www.internal-displacement.
org/8025708F004CE90B/(httpCountrySummaries)/893F40683A0EF21EC12574BB002F8
EF3?OpenDocument&count=10000.
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bu yerleşimler aslen yarı askeri merkezlerdir. Sina, Gazze ve 
Golan ile Batı Şeria’da Ürdün Nehri boyunca sınır bölgele-
rinde kurulan, komşu ülkelerden gelebilecek saldırılara kar-
şı ön uyarı karakolları niteliğindeki Yahudi yerleşimleri, birer 
tampon bölge işlevi görmüştür. Dönemin Savunma Bakanı 
Moşe Dayan, “bu topraklarda kurulmuş olan yerleşim birim-
lerinin sonsuza kadar kalacaklarını ve gelecekteki sınırların 
bu merkezleri İsrail’in bir parçası olarak kapsayacağını” ile-
ri sürmüştür.192 

İsrail’in bugünkü yerleşimci haritası 1960’lı yıllardakin-
den çok farklıdır. Batı Şeria’daki yeni Yahudi yerleşim mer-
kezlerinin sayısının gün geçtikçe artması haritayı oldukça de-
ğiştirmiştir. 1970 ve 1980’li yıllar bu açıdan önemlidir; çünkü 
İsrail’in işgal altındaki topraklarla bağı güçlendirilmiş ve bu 
topraklar için yeni bir harita çizilmiştir. Özellikle 1977’de ilk 
kez iktidara gelen radikal sağcı Likud Partisi’nin de etkisiyle, 
önceki yıllardan farklı olarak, 1970 ve 80’lerde İsrail’in yer-
leşim politikalarında ekonomik kaygılardan çok siyasi kaygı-
lar ön plana çıkmıştır. Buna göre, Batı Şeria’nın hayati böl-
gelerini, İsrail’in büyük kentlerine organik olarak bağlayacak 
büyük merkezlerin oluşturulması öngörülmekteydi. Bundaki 
amaç, ikili bir toplum yaratmak, Arap kent ve köylerini -tümü 
işlevsel otoyollarla birbirine bağlanmış- koğuşkent niteliğin-
deki büyük Yahudi banliyölerinin, yerleşim merkezlerinin ve 
askeri kampların çevrelediği gettolar haline getirmekti. Özel-
likle Likud Partisi lideri Netanyahu döneminde uygulama-
ya konulan, Doğu Kudüs’te yeni yerleşim birimleri kurmayı 
amaçlayan Har Homa Projesi barış sürecinin önünde önemli 
bir engel teşkil etmiştir. Söz konusu projeyle Doğu Kudüs’teki 
radikal Yahudilerin nüfusunun artması, proje tamamlandı-
ğında ise Doğu Kudüs ile Batı Şeria arasındaki bağlantı kesi-
lerek Filistinlilerin Kudüs üzerindeki hayallerini sona erdir-
mek hedeflenmiştir.

Batı Şeria ve Gazze’de genişlemeye devam eden Yahudi 

192 Noam Chomsky, Kader Üçgeni ABD, İsrail ve Filistinliler, İstanbul: İletişim, 1993, 
s.135-136.
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yerleşim bölgeleri İkinci İntifada’da önemli bir rol oynamış-
tır. Yerleşim bölgelerinin inşasının devam etmesi, barış sü-
reci için önemli bir engel ve uluslararası hukuk açısından da 
önemli bir sorundur. İşgalci gücün işgal ettiği topraklara ken-
di insanlarını yerleştirmesini yasaklayan Dördüncü Cenevre 
Sözleşmesi’nin 49. maddesi uyarınca, bu yerleşim bölgeleri-
nin tamamı hukuk dışıdır. Lahey Düzenlemeleri’nin 55. mad-
desi ise işgal devletinin, güvenlik ihtiyacı ve yerel nüfusun 
faydası için olan durumlar hariç, devlet mülkiyetinin karak-
ter ve doğasını değiştirmesini yasaklamaktadır. İsrail’in İsra-
illi siviller için Batı Şeria ve Gazze’de yerleşim yerleri, yollar 
ve ilgili altyapıyı inşa etmesi, bu iki istisnai durum kriterine 
uymamaktadır.193 Uluslararası toplum da bu konuda Filistinli-
leri desteklemektedir. Nitekim BM’nin yayınladığı çok sayıda 
kararda İsrail’in yerleşimcilerle ilgili politikaları kınanmıştır. 
Güvenlik Konseyi 22 Mart 1979 tarihinde aldığı bir kararında, 
“İsrail’in Filistin’de ve 1967’den beri işgal altında olan diğer 
Arap topraklarında yerleşim kurma politikalarının ve uygu-
lamalarının yasal geçerliliği olmadığını ve Ortadoğu’da kap-
samlı, adil ve kalıcı barışın sağlanmasına ciddi bir engel teşkil 
ettiğini” ifade etmiştir.194 Son olarak, 2001 yılında başlatılan 
Cenevre girişiminin 2003’te ilan ettiği alternatif Ortadoğu 
planı, Filistin egemenliğindeki topraklarda ikamet eden Ya-
hudi yerleşimcilerin İsrail’e yerleştirilmesini, binalar ile alt-
yapının Filistin tarafına bırakılmasını öngörmektedir.195 

Tüm çabalara rağmen Oslo Barış Süreci’nde (1993-2000), 
Batı Şeria ve Gazze’deki Yahudi yerleşimcilerin sayısı %50’den 
fazla artış göstermiştir. Batı Şeria ve Gazze’de yerleşimlerin 
artması nedeniyle, sıklıkla Filistinlilerin saldırılarına uğrayan 
yaklaşık 380 bin Yahudi yerleşimcinin güvenliğini ve hareket 
özgürlüğünü teminat altına almak için İsrail, burada yaşayan 
yaklaşık 3,5 milyon Filistinliyi belli bölgelere hapsetmiş; böl-
ge kapatma, sokağa çıkma yasağı gibi çeşitli hareket kısıtla-

193 “İsrail ve İşgal Altındaki Topraklar: Yerleşimciler Sorunu”, www.amnesty-turkiye.org.
194 “Yahudi Yerleşimciler Sorunu”, http://www.haberanaliz.com/israil_filistin_yahu-
di_yer.php.
195 Zaman,  2.12.2003.
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maları uygulamıştır.196 
İsrail yerleşimleri ve bunların etrafındaki büyük alan-

lar sadece Yahudi yerleşimciler tarafından kullanılabilmek-
tedir. Mesela Batı Şeria’da yerleşimcilere ve orduya, Filistin 
yerleşim bölgelerine uğramadan geçme imkanı tanıyan 400 
kilometreye yakın çok geniş bir yol, Filistinlilerin 1.600 dö-
nüm toprağına el konulmak suretiyle inşa edilmiştir.  Filis-
tinlilerin bu bölgede bina inşa etmesi ya da toprağı işlemesi 
de yasaktır. Ayrıca İsrail yerleşimleri önemli ölçüde su tüket-
mektedir; bu da sıklıkla yakındaki Filistin köy ve şehirlerinin 
sudan mahrum kalmasına neden olmaktadır. Toprağın İsra-
il yerleşimleri, yan yollar ve gerekli altyapı için gasp edilmesi 
ve su dahil hayati kaynakların ayrımcı biçimde tahsisi, bölge-
deki Filistin nüfusunun yeterli geçim, barınma, sağlık, eğitim 
ve çalışma gibi temel hakları üzerinde son derece yıkıcı etki 
yapmaktadır.197 

Yerleşimciler yukarıda zikredilen özellikleri nedeniyle 
İkinci İntifada sırasında sık sık Filistinlilerin hedefi olmuş-
lardır. Filistinliler İsrail’in yerleşimci politikasının ileride ku-
rulması muhtemel Filistin devleti için önemli bir engel teşkil 
ettiğinin farkındadır. Zira yerleşim birimleri, toprak bütünlü-
ğünü engelleyecek şekilde stratejik bölgelerde bulundukların-
dan, Filistin devletinin bütünlüğüne zarar verecektir. Ayrıca 
Filistinlilerin ölümüne ve yaralanmasına yol açan İsrail as-
kerleri tarafından yapılan şiddet hareketlerinin çoğu sıkı ko-
runan yerleşim bölgelerinin yakınlarında meydana gelmekte-
dir. Yerleşim bölgeleri İsrail işgaline karşı öfkenin en yakın 
hedefidir. Çünkü İsrail askerleri yerleşimcilerin çıkarı için Fi-
listinlilerin mülklerini yıkmaktadır. Evler, meyve ve zeytin 
ağaçları, tarım arazileri yerleşimcilerin daha güvenli yollar-
la yerleşim bölgelerine ulaşımını sağlamak için yok edilmek-
tedir. 

İlk defa 1982’de Mısır ile barış karşılığında Sina’dan geri 
çekilirken 18 Yahudi yerleşim biriminin tamamını boşaltan 

196 “İsrail ve İşgal Altındaki Topraklar: Yerleşimciler Sorunu”, www.amnesty-turkiye.org.
197 A.g.k.
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İsrail, özellikle İkinci İntifada sırasında direnişin ana hede-
fi olan ve artık büyük bir maddi ve manevi yük haline gelen 
Gazze’deki 21 Yahudi yerleşim birimini de 2005 yılında “tek 
taraflı” bir adımla tamamen tahliye etmiştir. Ne var ki 2007 
yılı itibariyle Batı Şeria’daki 139 yerleşim biriminde 276 bin 
ve Golan Tepeleri’ndeki 32 yerleşimde 18 bin, 2006 yılı itiba-
riyle de Doğu Kudüs’teki 14 yerleşimde 186 bin olmak üzere 
500 bine yakın Yahudi yerleşimci bulunmaktadır.198 İsrail’in 
işgal altındaki topraklarda kendi kontrolünü sağlamlaştır-
mak ve fiili durum yaratmak üzere barış süreçlerinde dahi hız 
kesmeden büyüttüğü bu yerleşimler, Filistin’in toprak bütün-
lüğünü engelleyerek bağımsız ve yaşayabilir bir devlet kuru-
labilmesinin önüne geçmektedir.

1972’den bugüne İsrail başbakanlarının görev yaptıkları 
dönem içinde inşa edilen yeni yerleşim birimleri sayısı şu şe-
kildedir (en çoktan en aza doğru):199 

1977-83, Menahem Begin: 80’e yakın (Bu dönemde 
Mısır ile barış anlaşması imzalanmıştır), 

2001-06, Ariel Şaron: 55 (Gazze’deki yerleşimler bo-
şaltılmıştır), 

1999-2001, Ehud Barak: 50’ye yakın (Camp David ba-
rış süreci devam etmektedir), 

1996-99, Benyamin Netanyahu: 30, 
1969-74, Golda Meir: 28, 
1974-77, İzak Rabin: 27, 
1984-86, Şimon Peres: 22, 
1967-69, Levi Eshkol: 20, 
1986-92, İzak Şamir: 12, 
2006-08, Ehud Olmert: 5, 
1992-95, İzak Rabin: 2.
Aşağıdaki tablo Yahudi yerleşimlerinin nüfusundaki artı-

şı ortaya koymaktadır:200 

198 Foundation for Middle East Peace, http://www.fmep.org/settlement_info/settlement-
info-and-tables/stats-data.
199 “New Settlements Constructed by Administration, 1972-2008”, Foundation for 
Middle East Peace, http://www.fmep.org/settlement_info/settlement-info-and-tables/stats-
data/new-settlements-constructed-by-administration-1972-2008. Bu sayılara genişletilen 
yerleşim birimleri dahil değildir. 
200 “Comprehensive Settlement Population 1972-2007”, Foundation for Middle East 



Siyonizm Düşünden ‹şgal Gerçeğine: Filistin

179

Batı Şeria Gazze Şeridi Doğu 
Kudüs

Golan 
Tepeleri Toplam

1972 1.182 700 8.649 77 10.608
1983 22.800 900 76.095 6.800 106.595
1993 111.600 4.800 152.800 12.600 281.800
2000 192.976 6.678 172.250 15.955 387.859
2006 268.400 0 186.857 18.105 473.362

10. 11 Eylül Saldırıları’nın Ardından 
Amerika’da Filistinlilere Yönelik 
İnsan Hakları İhlalleri
11 Eylül saldırılarının ardından oluşan “teröre karşı sa-

vaş” atmosferinde potansiyel terörist olarak algılanan Arap ve 
Müslümanlar aleyhinde yapılan propaganda başarıya ulaşmış 
gözükmektedir.  Taliban, Bin Ladin, el-Kaide, Vahhabi gibi 
terimlerin ve isimlerin bugün insanların zihinlerine olumsuz 
birer imge olarak kazınmış olması bunun en önemli göster-
gesidir. 

İsrail, 11 Eylül sonrası oluşan yeni atmosferi değerlen-
dirmede gecikmemiştir. Saldırıların “masum (!) hedefi” olan 
ABD üzerinden planlarına start veren İsrail istihbarat örgü-
tü, adeta ABD’de hiçbir Arap ve Müslüman bırakmamak üze-
re harekete geçmiştir. İlk olarak, ABD’deki Filistin direnişi-
ne maddi ve manevi destek veren STK’lar içindeki Filistinli 
Araplar takibe alınıp teröre destekle suçlanarak faaliyetleri 
durdurulmuş ve mal varlıklarına el konulmuştur. Ardından 
da geçmişte İsrail’e karşı herhangi bir eylemde bulunan Fi-
listinlileri yakalayıp cezalandırmak üzere Amerikan emni-
yet güçleri MOSSAD’ın bütün bilgilerini değerlendirmeye al-
mış ve Filistinlilere karşı harekete geçmiştir. Filistinlilere ait 
bütün STK’lar kapatılmış, aktif çalışan ve İntifada ile gönül 
bağı bulunan çok sayıda Filistinli ya yakalanmış ya da sınır-
dışı edilmiştir. Florida Üniversitesi öğretim üyelerinden Prof. 
Sami Aryan bu örneklerden biridir. Aryan, 20 yıl önce yaptığı 
bir konuşmada İsrail’e hakaret ettiği için görevinden alınarak 

Peace, http://www.fmep.org/settlement_info/settlement-info-and-tables/stats-data/
comprehensive-settlement-population-1972-2006.
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tutuklanmış ve Federal yetkililer tarafından gerekli araştırma 
belgelerinin tamamlanması için 2005 yılına kadar mahkeme-
ye çıkarılmayacağı ve tutukluluk halinin devam edeceği ifa-
de edilmiştir.201

Sonuç olarak, İsrail ile Filistinliler arasındaki çatışmalar, 
İsrail’in iddia ettiği gibi iki eşit siyasi taraf arasında gerçek-
leşen bir savaş olarak değerlendirilemez; tam aksine taraflar 
arasındaki güç asimetrisi çok büyüktür. Sivil insanların oluş-
turduğu bir direniş hareketine karşı İsrail, ekonomik ambar-
go, ablukalar, dolaşım sınırlamaları dahil olmak üzere tüm 
psikolojik ve teknik araçlarını kullanarak ve büyük güçlerin 
tam desteğini arkasına alarak bir savaş yürütmektedir. Bu-
nunla birlikte İkinci İntifada ile Filistin direnişine Arap kö-
kenli İsrail vatandaşlarının destek vermesi İsrail’i korkutan 
bir olgudur. Nitekim Aksa İntifadası olarak da bilinen İkin-
ci İntifada, ilk İntifada’ya göre çok daha canlı ve kapsamlı-
dır. İkinci İntifada genci-yaşlısı, Hıristiyan’ı-Müslüman’ı ile 
tüm Filistin halkını ve tüm direniş örgütlerini bir araya ge-
tirmiştir.

201 Eş-Şark El-Avsat, 16.06.2003.
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Birinci Dünya Savaşı’nın sonrasında meydana gelen iki 
gelişme Filistin direnişinin ortaya çıkmasına zemin hazırla-
mıştır. Birincisi Osmanlı İmparatorluğu’nun dağılışı ve yeni 
kurulan Türk devletinin Ortadoğu politikalarına dahil olma-
ması, ikincisi ise Şerif Hüseyin’in büyük Arap devleti haya-
linin, Sykes-Picot Anlaşması ve Balfour Deklarasyonu ile 
sonuçsuz kalmasıdır. Bu iki gelişme Filistin sorununun tama-
mıyla İngiltere’nin inisiyatifine bırakılmasına ve Filistin dire-
nişinin başlamasına neden olmuştur. 

Başlangıcı 1920’li yıllara kadar giden Filistin direnişinin 
1950’li yıllara kadar sembol ismi Hacı Emin el-Hüseyni’dir. 
Siyasi boşluğun hakim olduğu bir ortamda Hüseyni, lider ola-
rak sivrilmiştir. Filistin direnişinin başlamasında önemli rol 
oynayan Hacı Emin el-Hüseyni kendinden sonra gelen Filis-
tin liderlerinin bilinçlenmesinde etkili olmuştur. 

1960’lar, Filistinlilerin bir şeyler yapacaklarına inandıkla-
rı, Arap ülkeleri ve uluslararası kuruluşlara karşı olan güven-
lerinin iyice azaldığı yıllardır. Bu nedenle kendi sorunlarını 
ancak kendi güçleriyle çözebileceklerine inanan Filistinliler, 
özellikle 1967 Savaşı ve sonrasında örgütlü Filistin direniş ha-
reketine ağırlık vermişlerdir. 

Sürgünde yaşayan Filistinlilerin Arap yönetimlerinden bir 
şeyler beklemeyi bırakıp kendi çabalarıyla silahlı mücadeleye 
girişmelerinin ilk örneği, 1952 yılında Beyrut’ta George Hab-
baş liderliğinde bir grup üniversite öğrencisinin başlattığı ha-
rekettir. Bir komite olarak çıkan bu grubun bazı üyeleri, daha 
sonra özellikle Suriye Baas Partisi’ne rakip olarak kurulacak 
olan “Arap Milliyetçi Hareketi”ni ortaya çıkarmışlardır. Bu 
hareket Pan-Arap bir karaktere sahip olmasına rağmen 1948 
Savaşı ve sonuçlarından Arap yönetimlerini sorumlu tutmuş 
ve Filistin’in kurtuluşu için silahlı mücadeleyi esas almıştır.202 
Bu özelliği nedeniyle 1960’lı yılların sonlarında Arap birlik 
hareketinden bağımsız olarak ortaya çıkan Filistin direniş ha-
reketinin ruhuna yaklaşmaktadır. Yine de 1950’li yıllarda Fi-

202 M. Suleiman, Political Parties in Lebanon, New York, 1967, s.155-172; Karaman, 
s.82. 



Siyonizm Düşünden ‹şgal Gerçeğine: Filistin

184

listinlilerin başlattığı hareketler, o yıllarda yükselen Arap mil-
liyetçiliğinden bütünüyle soyutlanamaz. 

A. DİRENİŞ ÖRGÜTLERİ

1. El-Fetih 
1960’lı yılların başında sürgünde kurulmuş kırk civarında 

Filistin teşkilatı içinde en önemli grup el-Fetih’tir. Filistin so-
rununun gerçek anlamda Filistinlileştirilmesi el-Fetih örgü-
tünün kurulmasıyla başlamıştır. Filistin direnişinin en önem-
li kilometre taşlarından biri olan el-Fetih, Yaser Arafat’ın 
(Ebu Ammar) önderliğinde 1959’da kurulmuştur. Teşkilatın 
kurucuları arasında, bu dönemde Arafat’ın en yakın arkadaş-
ları olan Ebu Iyad (Salah Halef) ve Ebu Cihad (Halil el-Vezir) 
da bulunmaktaydı. Arafat ve arkadaşları, Süveyş Kanalı böl-
gesinde İngilizlerle çatışmaya giren Filistinlilerin başında yer 
almıştır. Silahlı mücadele ile ilk defa burada tanışan Arafat 
ve arkadaşları 1955’te İsrail’in giriştiği Gazze harekatından 
sonra, silahlı mücadelenin başarıya ulaşmak için tek çıkar yol 
olduğu fikrinde birleşmişlerdir. 1957’de Mısır’dan ayrılarak 
mühendis olarak çalışacakları Kuveyt’e gitmişler ve burada 
gizli faaliyetlerin yanı sıra, Filistinuna (Filistinimiz) adlı der-
giyi çıkarmaya başlamışlardır. El-Fetih 1950’li yılların sonun-
da İsrailli hedeflere karşı küçük çaplı hareketleriyle direniş 
yolunda silahlı mücadeleyi başlatan en dikkat çekici gruplar-
dan biri olmuştur. En belirgin niteliği ise Filistin direnişini, 
öncelikle Arap hükümetlerinden bağımsızlaştırma yolunu 
seçmesidir.203 

El-Fetih 1968 yılındaki ünlü Karameh direnişiyle öne çık-
mış ve Filistin Kurtuluş Örgütü (FKÖ) içinde etkin olmaya 
başlamıştır. 21 Mart 1968 tarihinde saldırıya geçen İsrailli-
ler, Karameh’te hiç beklemedikleri bir direnişle karşılaşmış; 
Arap ordularının başaramadığını küçük bir gerilla grubu ba-
şarmıştır. Karameh zaferiyle büyük prestij kazanan Arafat 
ve el-Fetih bu tarihten sonra Filistinlilerin umut kaynağı ol-

203 Karaman, s.87.
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muştur. 1971 yılında Ebu Ali Iyad’ın öldürülmesi üzerine el-
Fetih’in içinden kopan “Kara Eylül” adındaki grup, 1972 Mü-
nih Olimpiyatları’nda 11 İsrailli sporcuyu öldürerek adını 
duyurmuştur. 1975’te başlayan Lübnan İç Savaşı’nın önem-
li aktörlerinden biri olan el-Fetih, komünist ve Nasırcı cep-
heyle işbirliği halinde Lübnanlı milliyetçi ve Falanjistlere kar-
şı çarpışmıştır. 1982 yılında İsrail’in Lübnan’ı işgali sırasında 
bu ülkeyi terk eden Fetih liderliği Tunus’a taşınmıştır. El-
Fetih’in diğer kurucularından Ebu Cihad ise 1988’de Tunus’ta 
silahlı bir saldırıda hayatını kaybetmiştir.204 

Bu süreçte el-Fetih içinde Arafat’ı uzlaşmacı olarak suçla-
yan bazı gruplar ortaya çıkmış; fakat 1987 yılında yapılan FKÖ 
Konseyi toplantısında Arafat’ın önderliği teyit edilmiştir.205

El-Fetih hareketi, özellikle 1993 Oslo Anlaşması’ndan son-
raki süreçte ciddi bir değişim geçirmiş ve İsrail’e karşı müca-
delede “müzakere” yöntemine ağırlık vermeye başlamıştır. 
2004 yılında Yaser Arafat öldükten sonra karizmatik lider-
lik sorunu yaşayan el-Fetih, Mahmud Abbas’ı hem grup hem 
de ülke lideri olarak seçerken, Ocak 2006’da yapılan genel se-
çimlerde oy oranının HAMAS’tan daha düşük çıkması ile ha-
reketin direnişteki öncülük rolü de tartışılmaya başlanmıştır. 
Grubun karizmatik liderlerinden biri olan hapisteki Mervan 
Barguti bağımsız bir parti kurarken, iktidar paylaşımında an-
laşamayan el-Fetih ile HAMAS arasındaki siyasi gerilim, Ha-
ziran 2007’den itibaren Batı Şeria ve Gazze’de otoritelerin bö-
lünmesine neden olmuştur.

2. Filistin Kurtuluş Örgütü (FKÖ)
FKÖ’nün temelleri Ocak 1964’te Kahire’de toplanan Arap 

Birliği Zirvesi ile atılmıştır. FKÖ’nün kurulmasına Filistin-
li direniş örgütleri değil Arap hükümetleri öncülük etmiştir. 
FKÖ’nün kurumsallaşması aşamasında Arap ülkeleri, Filis-
tinlileri mücadele için yetiştirmek amacıyla askeri okullarına 
almayı teklif etmişler; ayrıca teşkilatın finansmanı için bir Fi-

204 Turan, s.189.
205 Halloum, s.168-174.
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listin Milli Fonu oluşturulmuştur. Arap ülkelerinde FKÖ ofis-
leri açılmış ve o sıralarda Gazze ve Sina’da üslenen bir Filistin 
Kurtuluş Ordusu kurulmuştur.206

Bir anlamda Filistin davasının siyasal temsilcisi olan ve 
çok sayıda Filistinli örgütü bir çatı altında toplayan FKÖ, 
1967 Arap-İsrail Savaşı’nda etkinliğini arttırmıştır. 1968 yılın-
da yapılan Filistin Ulusal Konseyi’nin dördüncü toplantısın-
da FKÖ yeniden örgütlenmiş; komando grupları üye yapılır-
ken, sözleşme yeniden gözden geçirilmiş ve Filistin Kurtuluş 
Ordusu’nun komando kanadı kurulmuştur.207 

FKÖ’nün en önemli organı, Filistin parlamentosuna eş de-
ğer olan Ulusal Konsey’dir. Üyeler, Konsey’in mevcut kuru-
lu, komando grupları, Filistin birlikleri, meslek örgütleri ve 
önde gelen Filistinlilerin görüşleriyle belirlenmektedir. Kon-
sey, FKÖ’nün siyasetini ve programlarını oluşturan en üst 
kuruldur.208

FKÖ şemsiyesi altında bulunan gruplar içindeki en büyük 
örgüt olan el-Fetih’in lideri Arafat 1969’da FKÖ Yürütme Ku-
rulu Başkanlığı’na getirilmiştir. Arafat yönetimi 1973 yılından 
itibaren diplomasiye ağırlık vererek FKÖ’ye sürgün hüküme-
ti niteliği kazandırmıştır. 1974 yılında örgüt Arap Birliği, İs-
lam Konferansı Örgütü ve Birleşmiş Milletler tarafından Fi-
listinlilerin tek meşru temsilcisi olarak tanınmıştır. 1980’li 
yılların başlarına kadar pek çok değişik grubu bünyesin-
de taşıyan FKÖ, Filistinlilerin önde gelen örgütü olma özel-
liğini korumuştur. Örgütün merkezi 1967 Savaşı’ndan sonra 
Ürdün’e, 1970’te Lübnan’a ve 1982’de İsrail’in Lübnan’ı işga-
liyle Tunus’a taşınmıştır. 

FKÖ Başkanı Arafat, Aralık 1988’de FKÖ adına terörizmi 
kınadığını açıklayan bir konuşma yapmıştır. ABD bu açıkla-
manın, FKÖ içinde yer alan el-Fetih, Güç 17, Havari Grubu, 
FHKC ve FDKC gibi örgütleri de bağladığını düşünmüş; fakat 
ABD ile FKÖ arasındaki diyalog FHKC’nin 30 Mayıs 1990’da 
İsrail kıyılarına saldırmasıyla bozulmuştur.

206 A.g.e. s.81-98.
207 A.g.e. s.82.
208  A.g.e. s.84.
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1994’teki Gazze-Eriha Anlaşması ve Eylül 1995’teki II. 
Oslo Anlaşması’yla İsrail, Gazze Şeridi’nin tamamına yakı-
nının, Batı Şeria’nın ise bazı bölgelerinin yönetimini Filis-
tin Otoritesi’ne bırakmıştır. Ocak 1996’da yapılan genel se-
çimlerin sonucunda 88 üyeli Filistin Otoritesi Konseyi 
oluşturulmuştur. Ayrıca seçimlerin sonunda Arafat, Filistin 
Otoritesi’nin başkanı olarak göreve başlamıştır. Filistin Oto-
ritesi kabinesi 23 bakanlıktan oluşmaktaydı fakat önemli ka-
rarları alma yetkisi Arafat’a aitti. Ayrıca hükümette önemli 
pozisyonlar el-Fetih üyelerine verilmekteydi. FKÖ, bugün de-
vam eden varlığı ile Filistin Ulusal Otoritesi’ni yürüten siya-
sal bir parti gibi işlev görmektedir.

Filistin direnişinin dinamikleri 1990’lı yılların ortasından 
itibaren değişirken, FKÖ’nün direnişteki merkezi konumu, 
kendi dışındaki HAMAS ve İslami Cihad gibi grupların artan 
eylemselliği ile sarsılmaya başlamıştır. Filistin halkı içindeki 
tabanı 2000’lerde büyük bir genişleme gösteren HAMAS ve 
İslami Cihad’ın dahil olmadığı FKÖ’nün yaşadığı taban sıkın-
tısı bir yana, bu iki grubun FKÖ’ye üyeliği konusundaki tar-
tışmalar sarsıntılı bir süreci getirmiştir. Direnişin temel ekse-
ni haline gelen bu iki grup, FKÖ’nün mevcut yönetim yapısı 
değişmediği ve el-Fetih’in belirleyici rolü tasfiye edilmediği 
sürece örgüte üyeliği reddetmektedir. FKÖ ise Arafat’ın ölü-
münden itibaren yaşadığı taban kaybı ve meşruiyet tartışma-
larından kurtulmak üzere tüm grupların katıldığı bir ulusal 
uzlaşma sürecinin zorunluluğunu görmekle birlikte buna ha-
zır olmayan bir görünüm sergilemektedir.

 3. Filistin İslami Direniş 
Hareketi (HAMAS)
İlk defa 1978 yılında el-Mucamma el-İslâmî adlı bir hayır 

kuruluşu olarak Şeyh Ahmed Yasin tarafından Gazze’de ku-
rulan ve daha sonra silahlı harekete dönüşen Filistin İslami 
Direniş Hareketi (HAMAS), 1987 yılındaki İntifada ile birlik-
te popüler bir nitelik kazanmıştır. Mısır merkezli Müslüman 
Kardeşler Örgütü’nün (İhvan-ı Müslimin) Filistin kanadı ola-
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rak da bilinmektedir. FKÖ’nün Filistinlileri ve Müslümanları 
temsil etmekten uzak olduğu ve İsrail’e karşı mücadelede pa-
sif kaldığı gibi gerçeklerle kurulan HAMAS, Filistin’in kurtu-
luşu için silahlı mücadele ve cihat yolunu benimsemiş, bun-
dan dolayı da Müslüman Kardeşler Örgütü’nün daha ılımlı 
olan kesimleri ile anlaşmazlığa düşmüştür. 1991 yılında İsra-
il ile barış görüşmelerine oturan FKÖ’nün anlaşmaya yöne-
lik tutumu, Filistin’deki işgalin devam ettiği ve herhangi bir 
değişmenin olmadığı gerekçesiyle HAMAS tarafından kabul 
görmemiş ve FKÖ’nün kendileri ile birleşme çağrılarını ce-
vapsız bırakmıştır. Filistin davasına destek bulma amacıyla 
Hizbullah başta olmak üzere diğer Ortadoğu kökenli örgüt-
lerle de işbirliği yapmıştır. HAMAS, 1992 yılında silahlı ka-
nadı İzzettin Kassam’ı kurarak, İsrail’e karşı silahlı eylemle-
rini yoğunlaştırmıştır. Hem siyasi hem de silahlı direnişi aynı 
anda yürüten HAMAS, İsrail’in yanı sıra ABD ve AB’nin terö-
rist gruplar listesine alınmıştır. Özellikle 11 Eylül 2001 tari-
hinde meydana gelen saldırılardan sonra Amerika’daki Filis-
tinli gruplar üzerindeki baskılardan nasibini alan HAMAS’ın 
birçok bankadaki bağışlarına el konmuştur.

Giderek Filistin direnişinin merkezine yerleşen HAMAS, 
bu gücünü siyasete taşımak üzere girdiği 2006 genel seçim-
lerinden birinci çıkmasının ardından, Filistin siyasetinin de 
en önemli belirleyeni haline gelmiştir. İç siyasetin dizaynı, dış 
politika uygulamaları ve İsrail’e karşı yürütülen direniş ko-
nusunda el-Fetih’ten tamamen ayrılan HAMAS’ın alternatif 
politika arayışları, rakip partilerin iç direncinin yanı sıra bü-
yük bir uluslararası tepkiyle karşılaşmıştır. Hükümete geldiği 
2006 yılından beri büyük bir siyasi ve ekonomik ambargoya 
maruz kalan grubun birçok milletvekili ve üst düzey yetkilisi 
de hapse atılmıştır. 2007’den itibaren artan iç siyasi gerilim-
de HAMAS, üç uzlaşma anlaşmasına rağmen herhangi bir so-
mut ilerleme kaydedilememesi üzerine, yaşanan çatışmaları 
durdurmak için Gazze bölgesinde yönetime el koyarak 2007 
yılı ortasından itibaren kendi fiili iktidarını kurmuştur. O ta-
rihten sonra HAMAS’ın en öncelikli gündemini, bir yanda Fi-
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listin iç barışını yeniden tesis edebilmek için yürütülen pazar-
lıklar, diğer yandan uluslararası aktörlerin atacağı adımlarda 
bir siyasi aktör olarak tanınma mücadelesi oluşturmuştur.

4. İslami Cihad
İslami Cihad, İran İslam Devrimi’nden hemen sonra, 1980 

yılında Fethi Şikaki ve Abdülaziz Avde tarafından kurulmuş-
tur. Aslen öğretmen olan Şikaki, 1967 yılında girdiği Müslü-
man Kardeşler grubundan 1975’ten sonra ayrılmış ve İslam 
devriminden etkilenerek silahlı bir hareket oluşturmuştur. 
Örgütün adı ilk olarak 24 Mayıs 1982’de Fransız Sefareti’ne 
yapılan bombalı saldırıyı üstlenmesiyle duyulmuştur. FKÖ ve 
HAMAS’tan sonra Filistin topraklarında en güçlü üçüncü ör-
güt olan İslami Cihad, fikri yapısı ve eylemleriyle diğer İslami 
direniş örgütleri ve cemaatlerinden ayrılmıştır. Örgütün fik-
ri oluşumunda Cemaleddin Afgani’den Seyyid Kutub’a kadar 
çok sayıda Müslüman düşünürün fikirleri etkili olmuştur 

Düşünce itibariyle köklü bir yapıya sahip olan örgüt, fiili 
eylemleriyle de oldukça etkindir. Örgüt eylemlerini daha çok 
intihar komandoları ile patlayıcı madde yüklü araçları kullan-
mak suretiyle gerçekleştirmektedir. 

İslami Cihad, hedef olarak HAMAS’la yakın düşünceler 
taşısa da, Arap rejimleriyle ilişkiler ve İslami metodoloji ko-
nusunda ciddi anlamda ayrışmaktadır. İslami Cihad, İsrail ve 
Arap rejimlerini bir madalyonun iki yüzü olarak görürken, 
devrimci bir yöntemi savunmaktadır. İslami Cihad lideri Fet-
hi Şikaki, Ekim 1995’te İsrail gizli servisi Mossad’ın düzenle-
diği bir saldırı sonucu Malta’da öldürülmüştür.

Özellikle 2000’de başlayan Aksa İntifadası sürecinde ey-
lemlerinde büyük bir artış gözlenen İslami Cihad, HAMAS’tan 
sonra en fazla eylem gerçekleştiren grup haline gelmiştir. Söz 
konusu büyüme grubun Filistin davasındaki önemini pekiş-
tirdiği kadar, iç çekişmede de konumunu sağlamlaştırmıştır. 
Özellikle 2007 yılından itibaren yaşanan el-Fetih-HAMAS çe-
kişmesinde tarafsız kalan İslami Cihad, iki taraf arasında yu-
muşama konusunda birçok girişimde bulunmuştur.
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5. Filistin Halk Kurtuluş Cephesi (FHKC) 
Arap Milliyetçi Hareketi’nin Filistin kolu, FKÖ’den ayrı-

larak Filistin Ulusal Kurtuluş Cephesi’ni oluşturmuş ve 1964 
yılının Kasım ayından itibaren İsrail’e karşı çeşitli saldırılar 
gerçekleştirmiştir. 1967 yılının sonunda bu grup adını “Fi-
listin Halk Kurtuluş Cephesi” (FHKC) olarak değiştirmiştir. 
Marksist nitelikli bir örgüt olan FHKC, Kudüslü Ortodoks bir 
aileden gelen George Habbaş tarafından kurulmuştur. FHKC 
uçak kaçırma eylemiyle adını uluslararası alanda duyurmuş-
tur. Şubat 1969’da Nayef Havatme liderliğinde yaşanan bö-
lünme sonucunda zayıflamıştır. 1970 yılında Ürdün’deki Ha-
şimi Krallığı’nın Filistinlilere yaşattığı bozgunun (Kara Eylül 
olayları) ardından FHKC bakış açısını değiştirmiş ve 1971’de 
FKÖ’ye katılmıştır. FKÖ’nün Marksist kanadını oluşturan 
FHKC, örgüt içindeki “ret cephesi”nin liderliğini üstlenmiş-
tir. 

1972’den itibaren İsrail hedeflerine sivil-asker ayrımı yap-
maksızın saldırılar gerçekleştirmiştir. 1973’ten sonra FKÖ’nün 
ılımlı tavrına karşı en büyük tepki FHKC’den gelmiş; 1974’te 
FHKC, Yürütme Kurulu’ndan çıkarılmıştır. Mısır’ın İsrail ile 
imzaladığı Camp David Anlaşmalarının imzalanmasının ar-
dından Filistin birliğinin yeniden sağlanmasına çalışılmış ve 
1981’de FHKC, FKÖ’ye yeniden dahil edilmiştir. El-Fetih ile 
FHKC arasında var olan ayrılıklar 1982 yılında Lübnan’ın iş-
gali sırasında artmıştır. FHKC Ürdün’le yapılan görüşmele-
re karşı çıkarak kendisini yeniden Arafat karşıtı koalisyonun 
merkezi haline getirmiştir. Bu sırada en çok destek aldığı böl-
ge muhalif Filistinlilerin yaşadığı Şam’dır. Bununla birlik-
te FHKC “paralel bir FKÖ”nün ortaya çıkması fikrine Filis-
tin hareketini zayıflatır gerekçesiyle karşı çıkmıştır. Madrid 
Konferansı ve Oslo Barış Anlaşmaları, diğer pek çok Filistinli 
grubu olduğu gibi FHKC’yi de daha marjinal hale getirmiştir. 
Ağustos 1999’da FHKC ile Arafat ve el-Fetih arasında nihai 
statü görüşmeleri yapılmadan önce Kahire’de bir uzlaşmaya 
varılmıştır. Suriye, Lübnan, İsrail ve işgal altındaki toprak-
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larda faaliyet gösteren FHKC, Suriye ve Libya’dan aldığı mali 
ve askeri yardımlarla varlığını devam ettirmiştir. 2000 yılın-
dan sonraki Aksa İntifadası sürecinde önemli eylemler ger-
çekleştiren grubun en ses getiren eylemi İsrail Turizm Bakanı 
Rehavam Zeevi’yi öldürmesidir. Arafat’ın ölümünden sonra 
yapılan 2005’teki başkanlık seçimlerine katılan FHKC, 2006 
genel seçimlerinde 132 sandalyeli mecliste 3 tane milletveki-
li çıkarırken, HAMAS ile el-Fetih arasındaki çekişmede taraf-
sız kalmıştır.

6. Filistin Demokratik 
Kurtuluş Cephesi (FDKC)
Ortodoks Hıristiyan asıllı sol görüşlü Nayef Havatme’nin 

FHKC’den Şubat 1969’da ayrılmasıyla Filistin Demokratik 
Halk Kurtuluş Cephesi kurulmuş; 1974 yılında örgütün ismi 
Filistin Demokratik Kurtuluş Cephesi (FDKC) olarak değişti-
rilmiştir. 1969 ile 1970 yılları arasında FHKC ile benzer bir ta-
vır geliştiren FDKC, siyasi düzlemde FHKC’den ayrılmaktay-
dı. FHKC’nin daha solunda bir siyasi çizgiye sahip olan örgüt, 
bugüne kadar çok sayıda silahlı saldırının sorumluluğunu 
üstlenmiştir. 1969’da “Yahudilerin denize dökülmesi” sloga-
nını sıklıkla kullanan FDKC, 1970’te İsrail radikal solu ile di-
yalog başlatmıştır. 1973’te el-Fetih ve Filistinli komünistler-
le bir araya gelen FDKC, “iki devletli çözüm”ü kabul ederek 
önemli bir aşama kaydetmiştir. 22 Mart 1974’te Havatme, İs-
rail gazetesi Yedioth Ahranot’a yaptığı açıklamada iki tarafın 
önde gelen güçleri arasında diyaloğun başlatılması gerektiği 
yönünde ifadeler kullanmıştır. 

1977 yılında FDKC el-Fetih’ten uzaklaşmış; Havatme Ara-
fat ile Arafat karşıtlarına eşit uzaklıkta bir pozisyon almaya 
özen göstermiştir. Havatme 1982 yılında gerçekleşen Lübnan 
işgalinden sonra Şam’daki Filistinli muhalif gruplara katıl-
mayı reddetmiştir. FDKC iki devletli çözümü kabul etmesine 
rağmen Madrid Konferansı’na katılmamış; 1993 yılında Oslo 
Anlaşması’nın imzalanması, FKÖ içinde yer alan diğer fraksi-
yonlar gibi FDKC’yi de radikalleştirmiştir. 1999 yılında FDKC 
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(FHKC’de bu uzlaşma içinde yer almıştır), Kudüs’ün statüsü, 
mültecilerin geri dönüşü ve bağımsız bir Filistin devletinin 
kurulması konularında taviz verilmemesi gerektiği yönünde 
Arafat’la Kahire’de uzlaşmaya varmıştır. Bu uzlaşma sırasın-
da FDKC’nin nihai statü görüşmelerinin FKÖ liderliğinde ya-
pılması ve İsrail ile nihai bir anlaşmaya varmadan önce Filis-
tin halkı arasında referandum yapılması şeklindeki talepleri 
kabul edilmiştir. 

2000 yılında başlayan Aksa İntifadası sırasında cid-
di bir askeri varlık gösteremeyen grup, giderek zayıflarken, 
2005’teki başkanlık seçimlerinde kendi adayı sadece %3 oy 
alabilmiştir. 2006’daki parlamento seçimlerinde ise 132 san-
dalyeli meclise sadece 2 milletvekili sokabilmiştir.

7. El-Saika
1966 yılında kurulan ve Suriye tarafından desteklenen el-

Saika ya da diğer adıyla Halk Özgürlük Mücadelesinin Öncü-
leri grubu, daha çok Suriyelilerden oluşmuş ve Suriye’nin böl-
gesel politikalarıyla uyumlu eylemler düzenlemiştir. Lübnan 
İç Savaşı sırasında Suriye güçleri ile birlikte el-Fetih’e karşı 
savaşmıştır. Merkezi Şam’da bulunan örgütün eylemci po-
tansiyeli diğer örgütleri göre düşüktür. Halen 1.500 civarın-
da üyesi olduğu bilinmektedir. 1990’lı yıllarda Madrid, Oslo 
ve Washington’da yapılan tüm barış görüşmelerine muhale-
fet etmiştir. Günümüzde yaygın biçimde eylemleri yoktur.

8. Filistin’in Özgürlüğü İçin Halk 
Cephesi-Genel Komutanlık (PFLP-GC)
Filistin Özgürlüğü İçin Halk Cephesi’nden ayrılan Ahmet 

Cibril liderliğinde sol fraksiyonda bir gruptur. 1968 yılında 
kurulan örgüt, orijinal bir program yerine Ahmet Cibril’in Ge-
orge Habbaş’a muhalefetiyle şekillenen bir eylemselliğe sa-
hiptir. Habbaş’ın Suriye yanlısı tutumu bölünmede en önemli 
rolü oynamıştır. İsrail ile her ne türlü olursa olsun siyasal bir 
uzlaşmaya karşı olan örgüt, Filistin Ulusal Otoritesi’ne karşı 
da önemli bir muhalefet yürütmektedir. Filistin içinde ciddi 
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bir etkinliği bulunmayan grup daha çok Lübnan’daki mülteci 
kamplarında etkinliği sürdürmektedir. Lübnan Hizbullah’ına 
destek de veren grup, Suriye’ye yakın duruşunu sürdürmek-
tedir.

B. ŞAHSİYETLER

1. Hacı Emin el-Hüseyni
1895 yılında Kudüs’te doğan Hacı Emin el-Hüseyni, 

Kahire’deki Ezher Üniversitesi’ni bitirdikten sonra Osmanlı 
ordusuna katılmıştır. Bir süre görev yaptıktan sonra, 1917 yı-
lında İngiliz işgaline karşı mücadele vermek ve bağımsız bir 
Arap-İslam devleti kurmak üzere gizli faaliyetlere başlamış-
tır. 1918 yılında kurduğu Arap Kulübü ile açıktan propagan-
da yürütmesi sebebiyle bir süre tutuklu kalmış; hapisten çık-
tıktan sonra önce Ürdün’e oradan Suriye’ye gitmiştir. Bundan 
sonraki ömrünün 55 yılını hep İngilizlere ve Siyonistlere karşı 
mücadele içinde geçirmiştir. 1935 yılında kurduğu komite ile 
Arap gönüllüleri organize ederek büyük bir ayaklanma baş-
latmışsa da, kendisine destek olan diğer grupların isabetsiz 
kararları sebebiyle başarı sağlayamamıştır. 1948’de İsrail’in 
kurulmasının ardından zorunlu ikamet cezasına çarptırılmış-
sa da, gizli yollarla Filistinli fedailere silah temin etme dahil, 
direnişin içinde olmaya devam etmiştir. Devrimci kişiliği ve 
yılmak bilmeyen mücadele azmiyle Filistin tarihine damgası-
nı vuran Hüseyni, 1975 yılında Lübnan’da vefat etmiştir.

2. Şeyh İzzeddin Kassam
Filistin silahlı direnişinin sembol ismi Şeyh İzzeddin Kas-

sam, 1882 yılında bugün Suriye sınırları içinde bulunan Lazki-
ye kentinde doğmuştur. Mısır’a giderek Ezher Üniversitesi’ne 
kaydolmuş; burada Mısır’ın İngiliz işgaline karşı verdiği mü-
cadeleden etkilenerek, dini alimliğinin yanı sıra silahlı müca-
deleyle de yakından ilgilenmiştir. 1903 yılından sonra döndü-
ğü Suriye’de kısa bir süre görev yapmasının ardından, İtalyan 
işgaline uğrayan Libya’ya savaşmak için gitmiştir. Suriye’nin 
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Fransız işgaline girmesine karşı verdiği mücadele ve 1919-20 
döneminde yaşanan isyanlarda aldığı rol sebebiyle gıyabında 
idam cezasına çarptırılmıştır. Hayfa’da direniş çalışmalarına 
devam eden Kassam, İngilizlere karşı Cenin’de gizli örgütlen-
me gerçekleştirerek mücadelesini sürdürmüştür. 1935 yılın-
da girdiği bir çatışmada arkadaşları ile birlikte hayatını kay-
betmiştir.

3. Yaser Arafat
Filistin direnişinin sembol ismi Yaser Arafat 1929 yılın-

da Gazze’de doğmuştur. Tüccar bir babanın oğlu olan Arafat, 
genç yaşlarda siyasetle ve direnişle tanışmış; gençlik yılların-
da İsrail’e karşı direnen mücahitlere silah taşıyarak başladı-
ğı mücadelesine, 1948 yılında mühendislik okumak için gitti-
ği Kahire’de de devam etmiştir. Kahire’de kurduğu bir örgüt 
ile Filistinli öğrenciler arasında çalışmalar yaparak, 1956 Sü-
veyş Savaşı için savaşçı bulma işini organize etmiştir. Çalış-
mak için gittiği Kuveyt’te el-Fetih hareketini kurmuştur. 1969 
yılında FKÖ’nün icra organı durumundaki Ulusal Konsey’in 
başkanlığına seçilmiştir. 1970 yılında Ürdün yönetimi ile Fi-
listinli gerillalar arasında meydana gelen Kara Eylül çatışma-
larından sonra Lübnan’a göç etmiştir. 1974’te yaptığı tarihi 
konuşmayla Filistin davasını BM’nin gündemine taşımış ve 
BM’de Filistin için gözlemci üyelik statüsü verilmesini sağ-
lamıştır. Uzun yıllar İsrail’e karşı silahlı mücadele verilme-
sini savunarak bu yönde çalışan Arafat, 1988’de BM Genel 
Kurul’unda yaptığı konuşma ile İsrail’in var olma hakkını ta-
nıdığını açıklamıştır. 1991 yılında Madrid’de başlayan Or-
tadoğu Barış Süreci’ne destek veren Arafat, 1993’te Oslo, 
1994’te de Kahire Anlaşması ile Filistin Özerk Yönetimi’nin 
kurulmasını sağlamış ve 1994’te Nobel Barış Ödülü almıştır. 
27 yıllık sürgün hayatından sonra 1995 yılında Filistin top-
raklarına yeniden dönen Arafat, 1996’da yapılan Filistin’in 
ilk seçimlerinde oyların %83’ünü alarak başkan seçilmiştir. 
2000 yılında başlayan Aksa İntifadası’ndan itibaren Ameri-
ka ile ilişkileri giderek kötüleşen Arafat, İsrail karşısındaki 
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tavrı ile tüm Arap dünyasının takdirini kazanmıştır. Zira 29 
Mart 2002’den itibaren “Filistinli direnişçileri şiddete teşvik 
ettiği” suçlamasıyla Arafat’ı Ramallah’taki karargahında tec-
rit eden İsrail, kendisini ziyaret eden yabancı ülke temsilcile-
rini de boykot ederek her yönden kuşatmış; 11 Eylül 2003’te, 
“barışın önünde en büyük engel” olduğu iddiasıyla sürgüne 
gönderme yönünde ilke kararı almıştır. Bu şekilde son yılları-
nı İsrail kuşatması altında geçiren ve Kasım 2004’te şüpheli 
bir şekilde hayatını kaybeden Arafat, kendisinden sonra güç-
lü bir ikinci adam bırakamadığı için Filistin Ulusal Otoritesi 
ciddi bir liderlik krizine girmiştir.

4. Şeyh Ahmed Yasin
HAMAS’ın kurucusu olan Şeyh Ahmed Yasin, 1936 yılın-

da doğmuştur. 1948 yılında İsrail’in kurulmasından sonra ai-
lesi ile birlikte göç ederek Gazze’ye yerleşmiştir. 16 yaşında 
geçirdiği bir kaza sebebiyle kalıcı felç olmuştur. Diğer Filistin 
İslami önderleri gibi Yasin de, Mısır’daki Ezher Üniversite-
si mezunudur. 1965 yılında Müslüman Kardeşler hareketine 
yönelik operasyonlar sırasında bir süre tutuklandıysa da, ör-
gütsel bağlantıları ispat edilemediği için serbest bırakılmıştır. 
1967 yılında Gazze’nin İsrail işgaline girmesinin ardından di-
renişi teşvik eden söylem ve faaliyetlerini yoğunlaştıran Şeyh 
Yasin, kurduğu cemiyet aracılığı ile şehit ailelerine yardım et-
miştir. Gizli silahlı örgüt kurma suçlamasıyla İsrail tarafından 
tutuklanan ve 1984’te 13 yıl hapis cezasına çarptırılan Yasin, 
esir değişimi anlaşması gereği 1985 yılında serbest kalmıştır. 
1987 yılında HAMAS’ı kurmuş ve İsrail’e karşı silahlı direnişe 
hız vermiştir. 1989’da tutuklanmış ve 1991’de ömür boyu ha-
pis cezasına çarptırılmış; ancak 1997 yılında Ürdün’ün elinde-
ki Halid Meş’al’i zehirleyen iki İsrail ajanına karşılık yapılan 
değişimde serbest bırakılmıştır. Amman’da tedavi gördükten 
sonra Gazze’ye geri dönmüştür. Tıpkı ilk İntifada gibi 2000 
yılında başlayan Aksa İntifadası’nın da en önemli manevi ön-
deri olmuştur. Haziran 2002’de Filistin Yönetimi tarafından 
Gazze’deki evinde göz hapsine alınan Şeyh Yasin, birkaç defa 
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da İsrail’in suikast girişiminden kurtulmuştur. Ne var ki 68 
yaşındaki HAMAS’ın kurucusu ve manevi lideri Şeyh Ahemd 
Yasin, 22 Mart 2004’te tekerlekli sandalyesinde sabah nama-
zından dönerken İsrail’in gerçekleştirdiği füze saldırısıyla, ya-
nındaki dokuz kişi ile birlikte hayatını kaybetmiştir. 

5. Fethi Şikaki
Filistin İslami Cihad hareketinin kurucusu olan Fethi Şi-

kaki, 1951 yılında Gazze’deki Rafah mülteci kampında doğ-
muştur. Mısır’daki Zakazig Üniversitesi’nde tıp öğrenimini 
tamamladıktan sonra Filistin’deki Bir Zeit Üniversitesi’nde 
matematik bölümünü bitirmiştir. Başlarda Cemal 
Abdünnasır’ın Arap milliyetçisi söylemine sempati duyan Şi-
kaki, 1967 yenilgisinden sonra İslami ideolojiye giderek ya-
kınlaşmış, 1968 yılında Filistin’deki İslami oluşumlara katıl-
mıştır. 1970’li yılların sonunda bir grup arkadaşı ile birlikte 
İslami Cihad hareketini kurmuştur. 1983 ve 1986 yıllarında 
iki defa İsrail tarafından tutuklanmıştır. 1987 yılındaki Birin-
ci İntifada’nın başlamasında çok kritik ve önemli bir rol oy-
nayan Şikaki, 1988 yılında Lübnan’a sürgün edilmiştir. Şehir 
gerilla taktiklerinde uzman olan Şikaki ve grubu, İsrail’e kar-
şı büyük başarılar elde etmiştir. 1995 yılında Filistinli mülte-
cilerin sınırdışı edilmeleri sorunu ile ilgili bazı temaslarda bu-
lunmak üzere gittiği Libya’dan dönüşünde Malta Adası’nda 
MOSSAD tarafından düzenlenen suikast sonucu hayatını 
kaybetmiştir.
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SONUÇ

Medeniyetlerin beşiği Ortadoğu, zengin kültürel birikimi, 
güçlü jeopolitik konumu ve ekonomik potansiyeli ile bölge-
sel ve küresel aktörlerin çekim alanı olmuştur. Birinci Dünya 
Savaşı ve sonrası İngiltere ve Fransa’nın, tıpkı Afrika’da ol-
duğu gibi bölge sınırlarını keyfi olarak çizerek parçalara ayır-
maları, bölge içi mücadeleyi beraberinde getirirken, bu kar-
gaşa içerisinde ince ince dokunmaya başlanan İsrail projesi 
İkinci Dünya Savaşı sonrası hayata geçirilmiştir. Bu şekilde 
Batı’nın bölgede gözü kulağı olacak bir İsrail devleti ortaya çı-
karılmıştır. 

İsrail bir işgal devleti olarak bölgenin kalbine saplanırken 
aynı zamanda Arap birliğinin sağlanması yolunda güçlü bir 
motivasyon özelliği taşımaktaydı. Lakin Arap ülkelerinin bir-
lik konusundaki iradesizlikleri hesapta yoktu. Bölgede yapı-
lan dört büyük savaş İsrail’in varlığını daha da güçlendirirken 
Filistin tarafı katliamlara, göçlere ve her alanda mahrumiyet-
lere maruz kalmıştır. BM’de İsrail’in aleyhinde alınan yüzler-
ce karara rağmen Filistin dünden daha iyi olamamıştır. He-
men her gün birkaç masumun hayatını kaybettiği Filistin’de, 
hiçbir kararın ve sözde barış anlaşmasının İsrail’in kanun ta-
nımaz tavırları karşısında şansı görünmemektedir.

İsrail bölgede düzenin ve barışın önündeki en büyük en-
gel olduğunu hemen her gün gerçekleştiği fiili uygulamala-
rı ile ortaya koymaktadır. 1990’larda Madrid Görüşmeleri ve 
Oslo Barış Süreci ile başlayan arayışları, aslında İsrail’in böl-
geyi istikbalde görmek istediği düzenin ara çözümlemeleri 
olarak algılamak mümkündür. Zira İsrail kendi aleyhine gibi 
görünen kararları fiili uygulamalarla boşa çıkartabileceğinin 
ve bunun bir yaptırım getirmeyeceğinin farkındadır. İsrail’i 
bu kadar şımartan temel unsurun, Yahudi-Anglosakson bir-
liği olduğu kadar, siyasi ve ekonomik birlikten yoksun İslam 
dünyasının dağınık hali olduğunu da söyleyebiliriz.

Bugün Filistin, İslam dünyasının üzerinde hemen hemen 
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ittifak içerisinde bulunduğu tek konudur. Buna rağmen İslam 
dünyası, Soğuk Savaş döneminde de sonrasında da atılan nu-
tuklar ve saman alevi mesabesinde birkaç çıkış dışında güçlü 
bir irade sergileyememiştir. 1969 Mescid-i Aksa olaylarının 
ardından gösterilen hızlı refleks ve akabinde İslam Konferan-
sı Örgütü’nün inşası, daha sonra aynı kararlılıkla devam etti-
rilememiştir. Halbuki Kudüs’ün ve Mescid-i Aksa’nın İslam 
dünyasındaki tartışmasız önemi bile tek başına güçlü bir mo-
tivasyondur. Buna rağmen gerek bölge ülkeleri gerek coğraf-
ya dışındaki Müslüman ülkeler küresel güçleri küstürmeme 
telaşı ve dünyadan tecrit edilme korkuları ile Filistin’in yaşa-
dığı drama göz yumabilmişler, Filistin’i siyasi manada “üm-
metin yetim evladı” olarak bırakabilmişlerdir.

Filistin uluslararası manada sahiplenilmemektedir. Mart 
2004’te Filistin ve İslam alemi için sembol bir şahsiyet olan 
Şeyh Ahmet Yasin’e karşı düzenlenen hunharca saldırı ve 
sonrasında uluslararası arenada kuşanılan siyasal kayıtsızlık, 
İsrail’in BM nezdinde kınanmasının önündeki ABD vetosu ve 
Arap Birliği’nin Tunus görüşmelerinin iptali, İsrail’in yaptı-
ğının yine yanında kalması gerçeği ile bizleri karşı karşıya bı-
rakmıştır. Suikast sonrası yaşananlar bir anlamda cinayetle-
rin alkışlandığı ve sessiz kalınarak ödüllendirildiği yeni bir 
perspektifi çizmektedir. Alabildiğine hukuksuzluğun ya da bu 
yeni çarpık hukuk anlayışının bir gün sahiplerini de yutabile-
ceği unutulmamalıdır.

Son dönemlerde kesin olarak bölgede gerçekleşen bir şey 
varsa, o da İsrail’e uygun bir Ortadoğu’nun yaratılması proje-
sinin doludizgin devam ettiğidir. Irak’ın parçalanmaya doğ-
ru gitmesi, İran’a ve Suriye’ye gözdağı verilmesi ve ABD’nin 
Büyük Ortadoğu Projesi hep bu doğrultudaki gelişmelerdir. 
Dünya petrol rezervlerinin %60’tan fazlasına sahip olan Or-
tadoğu, İsrail ve ABD merkezli ciddi bir uçurumun tam ke-
narındadır. Fakat bölge aktörleri fiili anlamda bu tehlikenin 
farkına varmadan daha kaç tane “Yol Haritası”nın tarihin 
çöplüğündeki yerini bulması gerekecektir? Bu konuda bir şey 
söylemek zor.
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Yine de ümitvar olmak için yeterince sebep var. Zira 11 
Eylül’ün ardından yürürlüğe konan “teröre karşı mücadele” 
stratejisi de “Büyük Ortadoğu Projesi” de özellikle 2006’dan 
itibaren Afganistan’dan Irak’a, Lübnan’dan Filistin’e ve diğer 
coğrafyalara mazlum ve mağdur ama özgürlüğüne düşkün 
olan halkların mücadele azmi karşısında çatırdamaya başla-
dı.  

Aksa İntifadası’ndan bu yana geçen yaklaşık dokuz sene-
de, doğrudan İsrail saldırılarıyla en az 6.000 Filistinlinin kat-
ledildiği ve 35.000’inin yaralandığı, seçilmiş yöneticiler da-
hil hiçbir Filistinlinin can emniyetinin bulunmadığı, Batı 
Şeria’nın 730 kilometrelik utanç duvarı ile parçalara ayrılıp 
dünyadan tecrit edildiği, Gazze’nin bir açık hava hapishane-
sine dönüştürüldüğü, Filistin topraklarında sık sık katliam-
lara imza atıldığı, oylarıyla HAMAS’ı iktidara taşıyan Filistin 
halkının ambargolarla cezalandırıldığı, 5,5 milyon mülteci-
nin evlerine dönmek üzere beklediği ve dünyanın sessizliği 
kuşandığı bir dönemde hiç şüphesiz Filistin’in yanında olmak 
ve acısını paylaşmak büyük bir onur ve ayrıcalıktır. 

Filistin, Kudüs ve Mescid-i Aksa tüm Müslümanların şeref 
ve onurudur. Müslümanlar şeref ve onurlarını savunma ko-
nusunda tembellik göstermemeli, Filistin’de adil ve kalıcı bir 
barışın temini için elinden geleni yapmalıdır.
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KRONOLOJİ

1897:  I. Siyonist Kongre İsviçre’nin Basel kentinde top-
landı. Filistin’deki Yahudiler için bir devlet kurulması çağrı-
sı yapıldı.

Mayıs 1901: II. Abdülhamit, Siyonist hareketin lideri 
Theodor Herzl’in Filistin’e Yahudi göçüne izin verilmesi tale-
bini reddetti.

1916:  İngiltere ve Fransa arasında Arap topraklarını pay-
laşmayı öngören Sykes-Picot Anlaşması imzalandı.

2 Kasım 1917:  İngiltere, Yahudi halkına Filistin toprak-
larında devlet kurma yolunu açan Balfour Deklarasyonu’nu 
yayınladı.

Nisan 1920: Sen Remo Konferansı’nda Filistin toprakla-
rında İngiliz mandası kurulması resmen kabul edildi; böyle-
ce 1917’de fiilen başlayan İngiliz yönetimi garanti altına alın-
mış oldu.

29 Eylül 1923:  Filistin’de İngiliz mandası resmen yü-
rürlüğe girdi.

1936-1939: Filistin halkı topyekun ayaklandı. Batılılar, 
Filistin’de Yahudi olmayan halkın varlığından bu meşhur 
Arap isyanıyla haberdar oldu.

22 Temmuz 1946: Yahudi terör örgütü Irgun’un Kral 
Davud Oteli’ne düzenlediği saldırıda, 96 kişi hayatını kaybet-
ti.

29 Kasım 1947:  BM Genel Kurul’u, Filistin toprakları-
nın Filistin (%43,53) ile İsrail (%56,47) arasında bölünmesini 
öngören Taksim Planı’nı kabul etti. 

9 Nisan 1948:  Irgun terör örgütüne bağlı militanlar ta-
rafından Deir Yasin köyünde gerçekleştirilen katliamda 254 
Filistinli hayatını kaybetti. 

14 Mayıs 1948:  İsrail devleti kuruldu. Birkaç sonra Arap 
devletlerinin İsrail’e saldırmasıyla Birinci Arap-İsrail Savaşı 
başladı. 

15 Mayıs 1948: İngiltere, Filistin topraklarını terk etme-
ye başladı.
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Şubat-Temmuz 1949:   İsrail, savaştığı her Arap ülkesi 
ile ayrı ayrı ateşkes anlaşmaları imzaladı.

11 Mayıs 1949:  İsrail BM’ye kabul edildi. 
23 Aralık 1950:  İsrail Kudüs’ü başkent ilan etti.
29-30 Ekim 1956:  Mısır Devlet Başkanı Cemal 

Abdünnasır’ın Süveyş Kanalı’nı millileştirmesinin ardından 
İsrail, Fransa ve İngiltere, Mısır’a saldırdı. (İkinci Arap-İsrail 
Savaşı)

7 Ekim 1959:  El-Fetih’in kuruluş kongresi Kuveyt’te ya-
pıldı.

29 Mayıs 1964:  Filistin Kurtuluş Örgütü kuruldu. 
5 Haziran 1967:  İsrail; Mısır, Suriye ve Ürdün’e saldır-

dı ve altı günde, Sina Yarımadası, Golan Tepeleri, Batı Şeria, 
Gazze Şeridi ve Doğu Kudüs’ü işgal etti. (Üçüncü Arap-İsrail 
Savaşı)

21 Mart 1968: İsrail birlikleri, Ürdün’ün Karameh böl-
gesinde hiç beklemedikleri bir direnişle karşılaştı; Arap or-
dularının başaramadığını küçük bir gerilla grubu (el-Fetih) 
başardı. Arafat ve el-Fetih Filistinlilerin umut kaynağı hali-
ne geldi.

22-25 Eylül 1969: 21 Ağustos 1960’ta Mescid-i Aksa’nın 
Yahudilerce yakılmak istenmesi, İslam dünyasında tepkilere 
yol açtı ve bunun üzerine İslam Konferansı Örgütü Rabat’ta 
ilk kez bir araya geldi. 

16-25 Eylül 1970:  Tarihe “Kara Eylül” olarak geçen, Kral 
Hüseyin’e bağlı milisler ile Filistinli fedailer arasında katlia-
ma varan çatışmalar yaşandı. Daha sonra FKÖ Ürdün’den sü-
rüldü ve Lübnan’a yerleşti. 

8 Ağustos 1973:  Filistin Ulusal Cephesi işgal altındaki 
topraklarda kuruldu.

6 Ekim 1973:  Mısır ve Suriye’nin Sina Yarımadası ve 
Golan Tepeleri’nde bulunan İsrail kuvvetlerine saldırmasıyla 
Yom Kippur Savaşı başladı. (Dördüncü Arap-İsrail Savaşı)

13 Kasım 1974:  BM, Filistinlilerin kendi kaderini tayin 
hakkını tanıdı. FKÖ, BM’de gözlemci statüsü elde etti. 

13 Nisan 1975: Hıristiyan Falanjistlerin içinde Filistin-
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lilerin bulunduğu bir otobüsü makineli tüfeklerle taramaları 
üzerine Lübnan’da on beş yıl sürecek iç savaş başladı.

6 Eylül 1976:  FKÖ Arap Birliği’ne tam üye oldu. 
17 Mayıs 1977:  İsrail genel seçimlerinde ilk kez Mena-

ham Begin’in liderliğindeki sağcı Likud Partisi iktidara geldi.
14 Mart 1978:  İsrail Güney Lübnan’ı işgal etti.
17 Eylül 1978:  Mısır, İsrail ve ABD arasında Camp 

David Anlaşmaları imzalandı. Bu anlaşmalar Arap Birliği 
Zirvesi’nde kınandı.

26 Mart 1979: Mısır ile İsrail arasından barış anlaşma-
sı imzalandı. Bu, İsrail’in bir Arap ülkesi ile imzaladığı ilk ba-
rış anlaşması oldu. 

30 Temmuz 1980: İsrail parlamentosunda alınan bir 
kararla Kudüs, İsrail’in “ebedi ve bölünmez başkenti” olarak 
ilan edildi.

17 Temmuz 1981: İsrail, Beyrut’u bombaladı. 
14 Aralık 1981: İsrail, Golan Tepeleri’ni ilhak etti. 
6 Haziran 1982: İsrail Lübnan’a girdi ve bir hafta için-

de Beyrut’u kuşattı. 70 gün süren direnişin ardından ateşkesi 
kabul eden Arafat liderliğindeki FKÖ, Eylül’de Beyrut’tan çe-
kilmeye başladı ve daha sonra Tunus’a sürüldü. 

9 Eylül 1982: Arap Birliği Zirvesi’nde bölge ülkelerinin 
barış içinde yaşaması için, FKÖ’nün Filistin halkının tek meş-
ru temsilcisi olması gerektiği kabul edildi.

15-16 Eylül 1982: Ariel Şaron’un gözetimi ve korumasın-
da Lübnanlı Hıristiyan Falanjist milisler, Beyrut’taki Sabra ve 
Şatilla mülteci kamplarına girerek, 36 saat içinde 2.000’e ya-
kın Filistinli mülteciyi, cesetleri tanınmaz hale gelecek şekil-
de katlettiler. 

1 Ekim 1985: İsrail Tunus’taki FKÖ karargahına hava 
saldırısı düzenledi. Saldırıda 70 kişi hayatını kaybetti.

8 Aralık 1987: Gazze’de bir Yahudi kamyonetinin Filis-
tinli işçileri taşıyan bir araca çarparak dört Filistinlinin ölü-
müne dokuzunun yaralanmasına neden olmasının ardından, 
Filistinliler Birinci İntifada’yı başlattı. 

13 Aralık 1988: FKÖ lideri Yaser Arafat, BM Genel 
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Kurul’unda yaptığı konuşmada İsrail’in var olma hakkını ta-
nıdığını açıkladı.

12 Kasım 1988:  Cezayir’de toplanan Filistin Ulusal 
Konseyi, Filistin Devleti’ni ilan etti.

20 Haziran 1990: Ocak ayında başlayan Sovyet Yahudi-
lerinin yoğun bir şekilde İsrail’e göçü Filistinliler ile İsrailliler 
arasında büyük sorun oldu. Bunun üzerine Filistinli bir ko-
mando grubu İsrail’e girmeye kalkıştı. ABD Başkanı Bush bu 
olaydan dolayı ABD-Filistin görüşmelerini askıya aldı. 

8 Ekim 1990:  Kudüs’te Mescid-i Aksa’da katliam ger-
çekleştirildi. 30 Filistinli hayatını kaybederken 850 kişi de ya-
ralandı.

30 Ekim 1991:  ABD Başkanı Bush ile SSCB lideri 
Gorbaçov’un Madrid Konferansı’nı başlatmalarından sonra, 
İsrail ile Arap komşuları arasında ilk görüşmeler yapıldı. Fi-
listin, Birleşik Ürdün-Filistin delegasyonunun parçası olarak 
görüşmelere katıldı. 

1992:  HAMAS, silahlı kanadı İzzettin Kassam Tugayları’nı 
kurarak İsrail’e karşı silahlı eylemlerini yoğunlaştırdı.

16 Nisan 1993:  Filistinli bir grup tarafından Ürdün Va-
disi yakınında ilk intihar saldırısı düzenlendi. Havaya uçuru-
lan otobüsteki 2 kişi öldü, 5 kişi yaralandı. 

13 Eylül 1993:  İsrail Devlet Başkanı İzak Rabin ve FKÖ 
lideri Yaser Arafat arasında Washington’da, beş yıl sonra 
Filistin’de özerk bir devletin kurulmasını öngören, Filistin 
Özerklik İlkeleri Deklarasyonu (Oslo Anlaşması) imzalandı. 

25 Şubat 1994:  Batı Şeria’nın el-Halil kentinde bulunan 
Hz. İbrahim Camii’ne sabah namazı esnasında bir Yahudi ta-
rafından gerçekleştirilen saldırıda, aralarında çocukların da 
bulunduğu 50’nin üzerinde Filistinli hayatını kaybetti, yakla-
şık 300’ü de yaralandı. 

4 Mayıs 1994:  İzak Rabin ve Yaser Arafat arasında Oslo 
Anlaşması’nı tamamlayıcı düzenlemeler içeren Kahire Anlaş-
ması imzalandı. 

26 Ekim 1994:  İsrail ve Ürdün arasında barış anlaşma-
sı imzalandı.
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28 Eylül 1995:  II. Oslo Anlaşması Washington’da im-
zalandı. 

26 Ekim 1995: İslami Cihad lideri Fethi Şikaki, İsrail 
gizli servisi Mossad’ın düzenlediği bir saldırı sonucu Malta’da 
öldürüldü.

4 Kasım 1995:  Oslo Anlaşması’nın altına imza atan İs-
rail Başbakanı İzak Rabin, aşırı sağcı Yigal Amir tarafından 
öldürüldü.

20 Ocak 1996:  Filistin’de yapılan ile seçimlerde, 
FKÖ lideri Yaser Arafat %88,2 oy oranıyla Filistin Özerk 
Yönetimi’nin başkanı seçildi. Aynı gün yapılan Yasama Mec-
lisi seçimlerinde el-Fetih’e yakın adaylar, 88 sandalyenin 
68’ini kazandı. Seçimleri sol örgütlerin yanı sıra HAMAS ve 
İslami Cihad boykot etmişti.

29 Mayıs 1996:  İsrail seçimlerini Benyamin Netanyahu 
liderliğindeki Likud Partisi’nin kazanması ve ardından aşırı 
sağ partilerle koalisyon kurulması, barış sürecine darbe vur-
du. 

27 Eylül 1996:  Kudüs belediye başkanının Kubbet’üs-
Sahra’nın altına tüneller açtırması sonucu patlak veren olay-
larda üç günde 76 Filistinli hayatını kaybetti, 2000’e yakın 
kişi de yaralandı.

15 Ocak 1997:  II. Uygulama Anlaşması olan El-Halil 
Protokolü imzalandı.

1 Ekim 1997:  Ürdün’ün baskısıyla İsrail, 16 Ekim 1991’de 
müebbet hapis cezasına çarptırılan HAMAS’ın manevi lideri 
Şeyh Ahmed Yasin’i serbest bırakmak zorunda kaldı.

14 Mayıs 1998:  İsrail devletinin kuruluşunun 50. yıl-
dönümünde, Filistinlilerin protesto gösterileri sırasında çı-
kan çatışmalarda 9 Filistinli hayatını kaybetti, 1.200’ü de ya-
ralandı.

21 Haziran 1998: İsrail hükümeti Netanyahu’nun Bü-
yük Kudüs planını onayladı. 

7 Temmuz 1998:  BM Genel Kurulu Filistin delegasyo-
nuna gözlemci statüsü verdi.

23 Ekim 1998:  İsrail ile Filistin arasında Wye River 
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Memorandum’u imzalandı.
18 Aralık 1998:  İsrail hükümeti Wye River 

Memorandum’unu uygulamayı askıya aldığını bildirdi.
4 Mayıs 1999:  ABD Başkanı Clinton’ın Arafat’a nihai 

statü görüşmelerinin bir yıl içinde sonuçlanacağı garantisini 
vermesi dolayısıyla, Filistin Merkez Konseyi bağımsız Filistin 
Devleti’nin ilanını erteledi.

17 Mayıs 1999: İsrail’de yapılan seçimleri, Likud 
Partisi’ni yenilgiye uğratan Ehud Barak liderliğindeki İşçi 
Partisi kazandı.

25 Temmuz 2000: II. Camp David Zirvesi, ABD Başka-
nı Clinton’ın “anlaşmaya varamadılar” şeklindeki açıklama-
sıyla sona erdi.

13 Eylül 2000: Oslo Anlaşması’nda Filistin’in özerkliği 
için verilen beş yıllık süre doldu. 

28 Eylül 2000:  İsrail Savunma Bakanı Ariel Şaron’un 
Mescid-i Aksa’ya yaptığı provokatif ziyaret Filistinlilerin tep-
kisine neden oldu. El-Aksa İntifadası başladı. 

6 Şubat 2001: İsrail’de yapılan erken genel seçimlerde 
Likud Partisi lideri Ariel Şaron ezici bir üstünlükle kazandı ve 
başbakan seçildi.

Ekim 2001: HAMAS’ın askeri kanadı İzzettin Kassam 
Tugayları ilk roketini fırlattı. 3 mil menzilli olan roket Gazze 
içinde boş bir alana düştü. 

17 Ekim 2001:  Filistinlilere hakaretleriyle dikkat çe-
ken ve İsrail-Filistin barış anlaşmalarına karşı çıkan Turizm 
Bakanı Rehavam Zeevi silahlı saldırı sonucu öldü. Saldırıyı 
FHKC üstlendi. 

19 Kasım 2001:  1982 yılında gerçekleştirilen Sabra ve 
Şatilla Katliamı’ndan kurtulan Filistinlilerin suç duyurusu 
üzerine Belçika, katliamın sorumlusu olan İsrail Başbakanı 
Şaron’u ifade vermeye çağırdı. 

23 Kasım 2001:  İsrail ordusunun füze saldırısında 
HAMAS’ın askeri kanat liderlerinden Muhammed Ebu Ha-
nud hayatını kaybetti. 

3 Aralık 2001:  Bir gün önce HAMAS’ın üstlendiği, 
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Kudüs’te ve Hayfa’da 26 kişinin ölümü, 220 kişinin de yara-
lanması ile sonuçlanan dört patlamanın ardından İsrail, Gaz-
ze Şeridi ve Batı Şeria’ya saldırdı. Batı Şeria’da birçok eve füze 
isabet ederken, Gazze’deki hedef Arafat oldu.

13 Aralık 2001:  İsrail Güvenlik Kabinesi, Arafat’la tüm 
ilişkilerini kesme kararı aldı ve Arafat’ı saldırı dalgasının doğ-
rudan sorumlusu olmakla suçladı. 

10 Şubat 2002: İsrail topraklarına ilk Kassam roketi 
düştü. 

27 Mart 2002: Suudi Arabistan Veliaht Prensi 
Abdullah’ın Filistin-İsrail sorununun çözümüne yönelik ola-
rak hazırladığı “Ortadoğu Barış Planı”, Beyrut’ta gerçekleşti-
rilen Arap Birliği Zirvesi’nde onaylandı.

29 Mart 2002: İsrail birliklerinin Batı Şeria’daki tüm Fi-
listin kentlerine tanklarla girmesiyle “Koruyucu Kalkan Ope-
rasyonu” başladı. Arafat’ın Ramallah’taki karargahı kuşatıldı 
ve karargah tahrip edilerek, elektrik, su ve telefon bağlantı-
sı kesildi. 1967 Savaşı’ndan sonra Batı Şeria’ya yönelik bu en 
büyük hava ve kara operasyonu 3 Mayıs’ta sona erdi.

3-15 Nisan 2002 Cenin Mülteci Kampı’nı dış dünyadan 
tamamen tecrit eden İsrail, burada 1.300 Filistinliyi katletti, 
1.500’ünü de yaraladı. Kampın %80’i oturulamaz hale geldi. 

1 Mayıs 2002: 19 Nisan 2002’de BM Güvenlik Konseyi 
tarafından Cenin’deki katliamı araştırmak üzere kurulması-
na karar verilen komisyon, İsrail’in gösterdiği tepkiler nede-
niyle dağıtıldı.

2 Mayıs 2002: Arafat’ın karargahında bulundurduğu, 
İsrail Turizm Bakanı Zeevi’nin ölümünden sorumlu tutulan 
altı kişinin Eriha’daki hapishaneye gönderilmesi karşılığında 
karargah çevresindeki kuşatma kaldırıldı. 

3 Haziran 2002: Başbakan Ariel Şaron, Batı Şeria’yı çe-
peçevre kuşatacak olan yaklaşık 700 kilometrelik sözde “gü-
venlik duvarı”nın 110 kilometrelik ilk etabının inşasını onay-
ladı.

23 Temmuz 2002: İzzettin Kassam Tugayları’nın bir 
numaralı ismi Salah Şehade, İsrail F-16’larından atılan bom-
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balarla katledildi. Şehade ile birlikte, aralarında aile fertleri-
nin de bulunduğu 16 kişi daha hayatını kaybederken, 77 kişi 
de yaralandı.

30 Eylül 2002:  Kudüs’ü İsrail’in başkenti olarak tanı-
yan yasa ABD Kongresi’nden geçti.

5 Ekim 2002:  ABD Kongresi’nin kararına karşılık Ara-
fat, iki yıl önce Filistin Konseyi’nden geçen Doğu Kudüs’ü Fi-
listin Devleti’nin başkenti olarak kabul eden yasayı imzaladı.

17 Kasım 2002:  İsrail Dışişleri Bakanı Benyamin Ne-
tenyahu Oslo Anlaşmaları’nın tamamen iptal edildiğini bil-
dirdi.

30 Kasım 2002:  İsrail kuvvetleri BM Gıda Programı’nın 
Gazze’deki gıda deposunu yerle bir etti.

28 Ocak 2003:  İsrail’de yapılan erken genel seçimlerde 
Ariel Şaron başkanlığındaki Likud Partisi milletvekili sayısını 
ikiye katlayarak seçimin galibi oldu. 

19 Mart 2003: Arafat’ı muhatap almak istemeyen dış 
güçlerin baskılarıyla Filistin’de başbakanlık kurumu ihdas 
edildi ve Arafat, Mahmud Abbas’ı ilk başbakan olarak atadı.

30 Nisan 2003:  Ortadoğu Yol Haritası ilan edildi.
25 Mayıs 2003:  İsrail hükümeti, Yol Haritası’nı 14 çe-

kince ile birlikte 7’ye karşı 12 oyla onayladı.
3-5 Haziran 2003: Mısır’ın Şarm el-Şeyh ve Ürdün’ün 

Akabe kentinde Yol Haritası’nın hayata geçirilmesine ilişkin 
ABD Başkanı Bush’un öncülüğünde iki zirve gerçekleştirildi.

9 Haziran 2003: Akabe Zirvesi’nin sonuçlarını redde-
den Filistinli direniş örgütleri ilk kez ortak silahlı eylem ger-
çekleştirerek dört İsrail askerini öldürdüler.

10 Haziran 2003: HAMAS liderlerinden Dr. Abdülaziz 
el-Rantisi’ye yönelik füzeli saldırıda 1’si bebek 4 kişi öldü, 27 
kişi de yaralandı. Rantisi yara almadan kurtuldu.

15 Temmuz 2003: İsrail Parlamentosu 8’e karşı 26 
oyla Doğu Kudüs, Batı Şeria ve Gazze Şeridi’nin tarihi açıdan 
da uluslararası hukuk ve İsrail devletinin daha önce imzaladı-
ğı anlaşmalar açısından da “işgal edilmemiş” topraklar oldu-
ğu yönünde bir karar çıkardı.
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31 Temmuz 2003: İsrail, Batı Şeria ve Kudüs çevresi-
ne inşa edilen “güvenlik duvarı”nın ilk etabını tamamladı.

19 Ağustos 2003: Başta HAMAS, İslami Cihad ve el-
Aksa Şehitleri Tugayı olmak üzere direniş örgütlerinin 29 Ha-
ziran 2003’te ilan ettikleri üç aylık şartlı ateşkes, İsrail’in sal-
dırılarına devam etmesi nedeniyle bozuldu.

20 Ağustos 2003: HAMAS ve İslami Cihad’ın Kudüs’te 
ortaklaşa düzenledikleri saldırıda 20 İsrailli öldü, 120’si de 
yaralandı. İsrail Filistin yönetimiyle ilişkilerini dondurdu.

21 Ağustos 2003: İsrail’in Gazze’ye düzenlediği füze sal-
dırısında HAMAS liderlerinden Ebu Şenneb iki korumasıyla 
birlikte hayatını kaybetti.

6 Eylül 2003:  Filistin Başbakanı Mahmud Abbas göre-
vinden istifa etti. Aynı gün HAMAS’ın kurucusu ve manevi li-
deri Şeyh Ahmed Yasin, İsrail saldırısından hafif yaralı ola-
rak kurtuldu.

10 Eylül 2003: HAMAS’ın önde gelen isimlerinden Mah-
mud Zahhar, İsrail’in füze saldırısında yaralı olarak kurtuldu, 
ancak oğlu hayatını kaybetti. 

11 Eylül 2003: İsrail hükümeti, Filistin lideri Yaser 
Arafat’ı sürgüne gönderme yönünde ilke kararı aldı. Aynı gün 
15 AB üyesi, HAMAS’ı AB’nin terör listesine alma konusun-
da uzlaştı.

25 Eylül 2003: 20. yüzyılın önemli düşünürlerinden Fi-
listin asıllı Edward Said hayatını kaybetti.

5 Ekim 2003: İsrail, bir önceki gün Hayfa’da düzenle-
nen saldırıya misilleme olarak, 30 yıl sonra ilk kez Suriye top-
raklarını bombaladı. 

15 Ekim 2003: Gazze’de içlerinde CIA mensuplarının da 
bulunduğu dört araçlık konvoya düzenlenen saldırıda 3’ü CIA 
mensubu 4 kişi öldü, 1 kişi de yaralandı.

9 Kasım 2003: Berlin’deki “Utanç Duvarı”nın yıkılışının 
yıldönümü olan 9 Kasım, İsrail’in Filistin’de inşa ettiği “Irkçı 
Ayrım Duvarı”na uluslararası tepki günü olarak ilan edildi.

19 Kasım 2003: BM Güvenlik Konseyi’nden oybirliği ile 
geçen 1515 sayılı kararla Yol Haritası Planı taraflar açısından 
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bağlayıcı hale geldi.
1 Aralık 2003:  Cenevre İnisiyatifi’nin Yol Haritası’na al-

ternatif olarak hazırladığı deklarasyon ilan edildi.
24 Kasım 2003:  İsrail başbakanı Ariel Şaron, Filistin 

tarafının Yol Haritası’ndaki yükümlülüklerini yerine getirme-
mesi halinde, “tek taraflı hareket”e geçerek Gazze Şeridi’ndeki 
Yahudi yerleşim birimlerini boşaltılacağını ilan etti.

14 Ocak 2004: Gazze Şeridi’nde ilk kez HAMAS men-
subu bir kadın tarafından düzenlenen saldırıda, 4 İsrail as-
keri öldü. 

22 Mart 2004: Filistin’in manevi lideri Şeyh Ahmet Ya-
sin sabah namazı çıkışında bizzat Şaron tarafından yönetilen 
bir askeri operasyon sonucu 8 Filistinli ile birlikte hunharca 
katledildi. Yasin katliamı sonrası İsrail terörünün sınırlarının 
artık kalmadığı anlaşılırken BM’nin katliamı kınamasını yine 
ABD vetosu engelledi.

14 Nisan 2004: ABD Başkanı George W. Bush, Gazze’den 
tek taraflı çekilmeyi öngören Şaron Planı’nı kabul etti; gele-
cekte muhtemel bir barış için müzakere edilecek temel konu-
larda (özellikle sınırlar ve mülteciler) İsrail’in görüşlerini be-
nimseyen bir mektubu Şaron’a verdi.

17 Nisan 2004: Şeyh Ahmet Yasin’in şehadetinin ardın-
dan HAMAS liderliğine getirilen Abdülaziz el-Rantisi Şeyh 
Yasin’e karşı düzenlenen suikasta benzer bir yöntemle şehit 
edildi. 

18-23 Mayıs 2004:  İsrail’in Gazze Şeridi’ndeki Rafah 
mülteci kampına düzenlediği saldırılarda 53 Filistinli hayatı-
nı kaybetti, 120’si de yaralandı. Silah kaçakçılığında kullanı-
lan tünellerin çıkışı olabileceği gerekçesiyle 155 bina yıkıldı, 
1960 Filistinli evsiz kaldı. 

9 Temmuz 2004: BM Genel Kurulu’nun 8 Aralık 
2003’teki kararı doğrultusunda istişari görüşünü açıklayan 
Uluslararası Adalet Divanı, Batı Şeria’yı çevreleyen “güven-
lik duvarı”nın Filistinlilerin haklarını ağır biçimde ihlal etti-
ği ve ulusal güvenlik gerekçesiyle meşrulaştırılamayacağı so-
nucuna vardı.
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30 Eylül-16 Ekim 2004: İsrail’in Gazze Şeridi’ndeki 
Beyt Hanun, Beyt Lahiya ve Cebaliye mülteci kamplarına yö-
nelik saldırılarında 133 Filistinli hayatını kaybetti. 77 ev yıkıl-
dı ve yüzlercesi tahrip edildi. 

11 Kasım 2004: Uzunca bir süre İsrail’in karargahında 
tecrit ettiği Filistin’in efsanevi lideri Yaser Arafat, şüpheli bir 
şekilde hayatını kaybetti. 

9 Ocak 2005:  Filistin’de ikinci defa yapılan ve yedi ada-
yın yarıştığı başkanlık seçimlerini %62,52 ile Mahmud Abbas 
kazandı. Seçimleri HAMAS, İslami Cihad ve FHKC boykot et-
mişti.  

Ocak 2005:  Gazze Şeridi’nde 10 bölgede ilk kez yapılan 
yerel seçimlerde HAMAS, belediye meclislerindeki 118 san-
dalyenin 77’sini kazandı. 

8 Şubat 2005:   Mısır’ın Şarm eş-Şeyh kentinde bir ara-
ya gelen Filistin’in yeni lideri Mahmud Abbas ile İsrail başba-
kanı Ariel Şaron, çatışmaya son verdiklerini açıkladılar. 

13 Mart 2005: HAMAS, Temmuz 2005’te yapılması 
planlanan genel seçimlere katılacağını açıkladı. 

Mayıs 2005: Yerel seçimlerin ikinci turu yapıldı. 
15 Ağustos-12 Eylül 2005: İsrail, Gazze Şeridi’ndeki 

8.000’e yakın Yahudi’nin yaşadığı 21 yerleşim biriminin ta-
mamı ile Batı Şeria’daki 600 Yahudi’nin yaşadığı 4 yerleşim 
birimini boşalttı.

25 Eylül 2005: İsrail, çekilmesinin üzerinden henüz iki 
hafta bile geçmeden Gazze Şeridi’ne ilk hava saldırısını ger-
çekleştirdi. 

Eylül 2005: Yerel seçimlerin üçüncü turu yapıldı. 
Aralık 2005: Yerel seçimlerin dördüncü turu yapıldı. 
5 Ocak 2006: İsrail’in kuruluşundan itibaren Araplarla 

yaptığı tüm savaşlara aktif olarak katılan ve pek çok katliama 
imza atan, İkinci İntifada’yı bizzat kışkırtan Ariel Şaron, be-
yin kanaması geçirerek hastaneye kaldırıldı.

25 Ocak 2006: Daha önce defalarca ertelenen Filistin’in 
ikinci genel seçimleri yapıldı. 132 sandalyeli mecliste, HA-
MAS öncülüğündeki Değişim ve Reform Listesi 74, el-Fetih 
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45, diğer küçük partiler ve bağımsız adaylar ise 13 sandalye 
kazandı. İslami Cihad seçimleri boykot etti.

30 Ocak 2006:  Ortadoğu Dörtlüsü (ABD, AB, BM ve 
Rusya) Filistin’e yardımların sürmesi için HAMAS’ın şiddet-
ten vazgeçmesi, İsrail’i tanıması ve mevcut anlaşma ve yü-
kümlülükleri (Yol Haritası) kabul etmesi gerektiği yönünde 
bir karar aldı. Rusya ise HAMAS hükümetiyle çalışmaya ha-
zır olduğunu bildirdi.

14 Şubat 2006: El-Fetih’in kontrolündeki bir önceki 
meclis yaptığı son toplantıda, Filistin Devlet Başkanı Mah-
mud Abbas’ı yeni yetkilerle donattı. Ancak 7 Mart 2006’da 
toplanan yeni meclis ilk iş olarak bu kararı iptal etti. 

16 Şubat 2006: ABD, Filistin’e yardımı durdurdu. 
19 Şubat 2006: İsrail, Filistin’e yönelik ekonomik yaptı-

rımları uygulama kararı aldı. 
22 Şubat 2006: İsrail, Filistinli milletvekillerinin Gazze 

Şeridi ile Batı Şeria arasındaki seyahatlerinde geçiş kolaylığı 
sağlayan VIP statülerini iptal etti. 

28 Mart 2006: İsrail seçimlerini, komaya giren Ariel 
Şaron’un varisi, Kadima Partisi lideri Ehud Olmert kazandı.

28 Mart 2006: İsmail Heniyye başbakanlığında kuru-
lan HAMAS hükümeti, 36’ya karşı 70 oyla meclisten güveno-
yu aldı. 

7 Nisan 2006:  AB, Filistin Hükümeti’ne doğrudan yar-
dımları askıya aldığını açıkladı. 

10 Mayıs 2006: İsrail hapishanelerinde tutuklu bulunan 
bazı örgütlerin liderleri, Filistin mücadelesinin hedef ve ilke-
lerini ortaya koymak üzere 18 maddelik bir planı ilan ettiler. 
(Mahkumlar Planı)

1 Haziran 2006: Üç aydan beri maaşlarını alamayan gü-
venlik güçleri gösteri düzenledi. 

8 Haziran 2006:  İsrail, HAMAS hükümetinin, gü-
venlik biriminin başına getirdiği Filistin Halk Direniş Komi-
teleri (FHDK) örgütünün kurucusu Cemal Ebu Samhadana’yı 
Gazze Şeridi’nin güneyine düzenlenen bir hava saldırısında 
öldürdü. 
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9 Haziran 2006: İsrail, Gazze Şeridi’nin Beyt Lahiya sa-
hilinde piknik yapan 6’sı aynı aileden 8 kişiyi katletti ve mü-
teakip saldırılarda ölü sayısı 20’yi aştı

10 Haziran 2006: HAMAS 16 aydır uyguladığı ateşkesi 
bozduğunu ilan etti. 

24 Haziran 2006: Mahmud Abbas ile İsmail Heniyye 
Mahkumlar Planı’nın önemli maddeleri üzerinde anlaşmaya 
vardı. HAMAS diplomatik müzakerelerde Abbas’ın önderliği-
ni kabul etti. 

25 Haziran 2006: Sekiz Filistinli eylemci, yeraltındaki 
tünel vasıtasıyla ulaştıkları Kerem Şalom sınır kapısında İsra-
il askerlerine saldırı düzenledi. İki İsrail askeri ölürken, Gilad 
Şalit adlı onbaşı kaçırıldı; Filistinlilerden ikisi hayatını kay-
betti, dördü de yaralandı. Olayın sorumluluğunu FHDK, İz-
zettin Kassam Tugayları ve İslam Ordusu üstlendi. 

26 Haziran 2006: İsrail, kaçırılan askeri için iki gün 
süre verdi. Filistinliler ise kaçırılan asker hakkında bilgi kar-
şılığında cezaevlerindeki Filistinli kadın ve çocukların tahli-
yesini istedi. 

28 Haziran 2006: İsrail ordusu, Gazze Şeridi’ne yöne-
lik “Yaz Yağmurları Operasyonu”nu başlattı; elektrik santrali, 
köprüler ve hükümet binalarını hedef aldı.

29 Haziran 2006:  İsrail, aralarında bakanlar, millet-
vekilleri ve belediye başkanlarının da bulunduğu 64 HAMAS 
mensubunu gözaltına aldı.

12 Temmuz 2006:  28 Haziran’dan itibaren 80’den faz-
la Filistinli hayatını kaybetti. İsrail, Hizbullah’ın iki askerini 
kaçırması ve sekizini de öldürmesi üzerine Lübnan toprakla-
rına altı sene sonra tekrar girdi. 

31 Ağustos 2006: İsrail askerleri, el-Aksa Şehitleri 
Tugayı’nın Batı Şeria’daki en üst düzey yetkililerinden Fadi 
Kafisha’yı öldürdü.

11 Eylül 2006: 16 Ağustos’ta başlayan görüşmeler so-
nunda Filistin Devlet Başkanı Mahmud Abbas ile Başbakan 
İsmail Heniyye, ulusal birlik hükümeti kurma konusunda an-
laştı. 
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20 Eylül 2006: İsrail ordusu, Filistin bankalarına ve dö-
viz bürolarına düzenlediği baskınlar sonucu yaklaşık bir bu-
çuk milyon dolara el koyduğunu açıkladı. İsrail bu paranın te-
rör eylemleri düzenlenmesi için kullanıldığını öne sürdü. 

7 Kasım 2006:  İsrail ordusunun 1 Kasım’da başlattığı 
ve altı gün süren “Güz Bulutları Operasyonu”nda 50’yi aşkın 
Filistinli hayatını kaybetti. 

26 Kasım 2006: Beş aydır devam eden ve 400’ü aş-
kın Filistinlinin hayatına mal olan İsrail saldırıları, ateşkes-
le sona erdi. 

15 Aralık 2006: Başbakan İsmail Heniyye, çıktığı ilk 
yurtdışı gezisinden dönüşünde uzun süre Rafah sınır kapısın-
da bekletildi ve ancak Arap ülkelerinden topladığı yanındaki 
35 milyon doları Mısır’da bırakarak Gazze Şeridi’ne girebil-
di. Sınırdan geçerken el-Fetih’e bağlı güvenlik güçleri tarafın-
dan açılan ateş sonucu koruması hayatını kaybederken oğlu 
da yaralandı. 

25 Aralık 2006: Filistin lideri Mahmut Abbas ulusal bir-
lik hükümeti kurulması, aksi takdirde erken seçimlere gidil-
mesi konusunda HAMAS’a 10 günlük bir süre tanıdı. 

5 Ocak 2007: ABD, Filistin Devlet Başkanı Mahmud 
Abbas’a bağlı güvenlik güçlerine 86,4 milyon dolarlık yardım 
yapacağını bildirildi. 

6 Ocak 2007: Filistin Devlet Başkanı Mahmud Abbas, 
HAMAS’ın Gazze Şeridi’nde görev yapan silahlı güçlerini ya-
sadışı ilan etti. 

26 Ocak 2007: Filistin Dışişleri Bakanı Mahmud 
Zahar’ın Gazze’deki evine ateş açıldı. 

29 Ocak 2007: Filistin İçişleri Bakanı Said Siyam’ın 
evine saldırı düzenlendi. El-Fetih yanlısı Ulusal Güven-
lik Güçleri’nin başkanı Tuğgeneral Seyid Şaban ise Gazze 
Şeridi’nde kaçırıldı. 

9 Şubat 2007: Suudi Arabistan’ın Mekke kentinde 
bir araya gelen Filistin Devlet Başkanı Mahmud Abbas ve 
HAMAS’ın siyasi lideri Halid Meşal öncülüğündeki taraflar, 
ulusal birlik hükümeti kurma konusunda anlaşma imzaladı. 
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12 Şubat 2007: İsrail, 7 Şubat’ta başlattığı Ağlama Du-
varı ile Harem-i Şerif’i birbirine bağlayan Faslılar Yolu’nu 
(Magrip Kapısı) yıkma çalışmalarını tepkiler üzerine durdur-
du.

11 Mart 2007: Gazze Şeridi’nde el-Fetih ile HAMAS ara-
sındaki çatışmalar yeniden baş gösterdi. 

17 Mart 2007: İsmail Heniyye başbakanlığında kurulan 
ulusal birlik hükümeti 3’e karşı 83 oyla meclisten güvenoyu 
aldı. İsrail cezaevlerindeki 41 milletvekili ise oylamaya katı-
lamadı. 

21 Mart 2007: ABD ve AB, HAMAS’ın yer aldığı Filis-
tin hükümetini tanımama ve yaptırımları sürdürmesi konu-
sunda anlaştı. 

24 Nisan 2007: 7 Nisan’dan itibaren İsrail’in Gazze 
Şeridi’ne yeniden saldırması üzerine HAMAS’ın silahlı kana-
dı, ateşkesin son erdiğini ilan etti ve İsrail’e yeniden füze fır-
latmaya başladı. 

13 Mayıs 2007: El-Fetih’in sözcüsü Tevfik Ebu Hus-
sa ile el-Aksa Şehitleri Tugayı’nın liderlerinde biri, Gazze’de 
HAMAS’a bağlı silahlı kişiler tarafından öldürüldü. Çıkan 
olaylarda 5 kişi öldü, 19 kişi de yaralandı ve çoğunluğu HA-
MAS üyesi 70 kişi de kaçırıldı. 

14 Mayıs 2007: Ulusal birlik hükümetinin İçişleri Baka-
nı istifa etti. 

20/19 Mayıs 2007:  Son bir haftada Gazze Şeridi’nde 51 
kişinin hayatına mal olan iç çatışmalar, yeni bir ateşkesle du-
ruldu. 

23 Mayıs 2007: İsrail ordusu, Batı Şeria’da aralarında 
bir bakan, üç milletvekili ve dört belediye başkanının bulun-
duğunu 33 HAMAS yetkilisini tutukladı. 

11 Haziran 2007:  HAMAS ve el-Fetih, Mısır’ın arabulu-
culuğunda yeni bir ateşkes imzaladı. 

12 Haziran 2007: HAMAS’lı Ulaştırma Bakan Yar-
dımcısı Faidi Sabane kaçırıldı. El-Fetih ile el-Aksa Şehitleri 
Tugayı’nın Kuzey Gazze sorumlusu Cemal Ebu Cidyan, İzzed-
din Kassam Tugayları’nın saatler süren kuşatmasının ardın-
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dan öldürüldü. 
15 Haziran 2007:  Gazze Şeridi’nin büyük bölümünü 

kontrolü altına alan HAMAS, buradaki el-Fetih karargahını 
ve Filistin Devlet Başkanlığı binasını da ele geçirdi. Filistin 
Devlet Başkanı Mahmud Abbas, ulusal birlik hükümetini fes-
hederek Maliye Bakanı Selam Feyyad’ı yeni başbakan olarak 
atadı. Son bir haftada Filistin’deki iç çatışmalarda ölenlerin 
sayısı 100’ü aştı. 

17 Haziran 2007:  Filistin Devlet Başkanı Mahmud Ab-
bas, HAMAS örgütüne bağlı silahlı grupları yasadışı ilan etti. 

18 Haziran 2007:  Filistin Devlet Başkanı Mahmud 
Abbas, 16 Nisan’da el-Fetih ve HAMAS tarafından oluşturu-
lan Ulusal Güvenlik Konseyi’ni feshetti. ABD, 15 ay sonra Batı 
Şeria’daki Filistin hükümetine ekonomik yardımı tekrar baş-
latmaya karar verdi.

24 Haziran 2007:  İsrail hükümeti, daha önce donduru-
lan 350 milyon dolarlık vergi iadelerinin Filistin Devlet Baş-
kanı Mahmud Abbas’a aktarımını onayladı. 

20 Temmuz 2007:  İsrail, Mahmud Abbas yönetimine 
destek vermek için 255 Filistinli mahkumu serbest bıraktı. 

2 Ağustos 2007:  ABD, HAMAS’a karşı mücadele eden 
güvenlik güçlerine destek için Mahmud Abbas’a 80 milyon 
dolar hibe etti. 

8 Ağustos 2007: Mahmud Abbas, HAMAS’ın diyalog 
çağrısını bir kez daha reddetti. 

18 Ağustos 2007: Filistin Devlet Başkanı Mahmud Ab-
bas, HAMAS hükümetinin daha önce yaptığı tüm atamaları 
iptal etti ve örgütle tüm bağları kopardı. 

2 Eylül 2007: HAMAS’ı devre dışı bırakmak üzere se-
çim yasasında değişikliğe gidildi ve FKÖ’nün Filistin halkını 
temsil etme hakkını kabul etmeyen partilerin seçimlere gir-
mesi yasaklandı. 

Eylül 2007: İsrail, Gazze Şeridi’ni düşman bölge ilan 
etti.

27 Kasım 2007: ABD’nin Annapolis şehrinde, toplam 
49 ülke ve uluslararası örgüt temsilcisinin katılımıyla Orta-
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doğu Barış Konferansı yapıldı ve 12 Aralık’tan itibaren barış 
müzakereleri yeniden başladı.

23 Ocak 2008: Ambargolara artık dayanamayan Gaz-
zeliler sınırdaki duvarı yıkarak temel ihtiyaçlarını alabilmek 
için Mısır tarafına geçtiler.

28 Şubat-3 Mart 2008: İsrail’in Gazze Şeridi’ne düzen-
lediği operasyonda en az 117 Filistinli hayatını kaybetti, 200’ü 
de yaralandı. Yaklaşık 800 Filistinlinin evi tahrip edildi. 

14 Nisan 2008: FDKC’nin askeri kanadının lideri İbra-
him Ebu İlba İsrail saldırısı sonucu hayatını kaybetti. 

19 Haziran 2008: Mısır’ın arabuluculuğunda gerçekle-
şen pazarlıklar sonucu HAMAS ile İsrail arasında altı aylık 
ateşkes imzalandı. 

19 Aralık 2008: HAMAS ile İsrail arasındaki altı aylık 
ateşkes sona erdi. 

27 Aralık 2008: Roket atışlarını gerekçe gösteren İsra-
il, mezuniyet töreninin yapıldığı bir polis merkezini vurarak 
ve aralarında HAMAS’ın üst düzey güvenlik görevlilerinin de 
bulunduğu 140 polisi şehit ederek Gazze Şeridi’nde “Dökme 
Kurşun Operasyonu”na başladı. Altmış savaş uçağının katıl-
dığı operasyonun sadece ilk saatlerinde 200’ü aşkın Filistin-
li hayatını kaybetti.

31 Aralık 2009: İsrail ABD, AB, BM ve Rusya’nın oluş-
turduğu Ortadoğu Dörtlüsü’nün ateşkes çağrısını reddetti. 

3 Ocak 2009: İsrail Gazze Şeridi’nde kara operasyonu-
na başladı.

9 Ocak 2009: Filistin Devlet Başkanı Mahmud Abbas’ın 
görev süresi fiilen doldu. 

18 Ocak 2009: 22 gün süren katliamın ardından İsra-
il ateşkes ilan ederek yerle bir ettiği Gazze Şeridi’nden çekil-
meye başladı.
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